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Jesienna podwyżka plac
przyniosło świata pracy znaczna poprawę warunków bytu

Mieszana Komisja Plac podaje do wiadomości, 
iż zgodnie z uchwałą Komisji Centralnej Związ­
ków Zawodowych, wyznaczającą termin 1 wrześ­
nia 194ó roku na opracowanie wniosków w zakre­
sie uporządkowania płac i przydziałów aprowiza- 
cyjnych świata pracy — wnioski takie opracowa­
ła i w najbliższym czasie przedstawi je czynnikom 
rządowym- do zatwierdzenia. Większość wnio­
sków ma już brzmienie ostateczne i obejmuje 
projekty nowych tabel prac i zaszeregowań. Po­
zostałe wnioski otrzymają w ciągu najbliższych 
dni definitywną redakcję.

Komisja stanęła na stanowisku, iż zaprojekto­
wane podwyżki płac powinny stanowić -maksi-, 
raum, możliwe do zrealizowania bez narażenia 
kraju na poważne wstrząsy gospodarcze.

Zbadane materiały, dotyczące obecnego 
poziomu płac w różnych dziedzinach gospo­
darki, wykazały poważne dysproporcje w 
zarobkach. Płace w wielu dziedzinach gospo­
darki pozostały daleko w tyle poza pozio­
mem płac innych grup pracowniczych. Rów­
nież wewnątrz poszczególnych gałęzi roz­
piętości płac częstokroć są nieuzasadnione. 
Komisja uznała więc za konieczne możliwe

wyrównanie dysproporcyj i różnic.
Podwyżkami zostaną objęci przede wszyst­
kim najniżej zarabiający pracownicy. Pod­
wyżki w mniejszej skali otrzymują pracow­
nicy o zarobkach średnich. Podwyżki nie 
otrzymają wcale pracownicy o zarobkach 
wyższych.

Projekt Komisji przewiduje

podwyżki w wysokości 2O’/o ogólnego 
funduszu płac.

Biorąc pod uwagę wszystkie dokonywane kolejno 
od początku roku podwyżki — sięgające prze­
ciętnie 30 procent — oraz projektowane obecnie 
zwiększenie ogólnej sumy wydatkowanej na płace 
o jedną piątą — Mieszana Komisja Płac 
stwierdza, że jest to niezmiernie 
poważne osiągnięcie w dziedzinie 
poprawy bytu świata pracy, podno­
szące w stosunku do początku roku 
bieżącego, poziom przeciętnych za­
robków. Podobnych wyników w okresie nie­
spełna roku nie ma żaden kraj. Stało się to moż­
liwe jedynie dzięki właściwej organizacji naszej 
gospodarki narodowej i ofiarnej pracy mas pracu­
jących.

Najbardziej wydatnymi podwyżkami zo­
staną objęci pracownicy przemysłu węglo­
wego. Ze względu na ciężkie warunki pracy 
i dotychczasowe niedostateczne zarobki 
przewidziane jest podwyższenie wynagro­
dzenia górników o 35°/o w stosunku do stanu 
obecnego. Podwyżkami jednocześnie zosta­
ną objęci pracownicy przemysłu hutniczego 
oraz szeregą innych przemysłów, w których 
przeprowadzana będzie regulacja systemów 
pracy i płacy. Nie zostań^ objęci podwyżka­
mi pracownicy tych gałęzi życia gospodar­
czego, w których zarobki kształtują się 
znacznie powyżej przeciętnych, jnk np. prze­
mysł garbarski, banki i inne.

Pracownicy kolejowi i pocztowi
otrzymają podwyżki w wysokości od 24 do 
27’/« dotychczasowego ogólnego funduszu 
płac. Po dokonaniu podwyżek uposażenia 
pracowników kolejowych i pocztowych 
osiągną jednakową wysokość.

Poza tym podwyżkami zostaną objęci 
nauczyciele, pracownicy państwowi, Mili­
cja Obywatelska, pracownicy samorządowi, 
szereg przemysłów i inni. Najniższa grupa 
uposażenia dla pracowników publicznych 
przewidywana jest w wysokości dwóch ty­
sięcy złotych miesięcznie.

Podwyżka nie będzie dotyczyć tych spo­
śród pracowników publicznych, którzy do­
tychczas otrzymywali stałe premie, jak np. 
pracownicy ministerstw i centralnych za­
rządów.

Określona zostanie górna granica uposa­
żenia wypłacanego z tytułu zajmowanego 
stanowiska — dla wyższych urzędników, dy­

rektorów itp. Płace przekraczającye maksy­
malną granicę zostaną obniżone.

W związku z koniecznością uproszczenia sy­
stemu plac, przywrócenia zasadniczej płacy jej 
charakteru podstawy wynagrodzenia, jak również 
koniecznością szerszego stosowania systemu akor­
dowego oraz premiowania tylko, za rzeczywiste 
osiągnięcia w dziedzinie wydajności pracy i ja­
kości produkcji — we wszystkich gałęziach pracy

ustalone zostaną nowe tabele płac 
i zaszeregowania.

Tabele tę przewidują jednakową na obszarze całe­
go kraju wysokość wynagrodzenia dla niewykwa­
lifikowanego pracownika fizycznego, wykonują­
cego lekką pracę. W oparciu o taką powszechną 
podstawową jednostkę, wynagrodzenia —- tabele 
przewidują zróżnicowanie dalszycch stawek w 
poszczególnych gałęziach pracy — w zależności 
id istniejących warunków i tradycyj. Warunkiem 
wprowadzenia nowych tabej w niektórych prze­

Z konferencji paryskiej

Wczoraj obradowała Wielka Czwórka
Mołołowa zastąpi! Wyszyński

Paryż (obsł. wł.). W dniu wczorajszym o go- ! nych surowców po cenach komercyjnych 
dżinie 16 odbyło się zebranie Wielkiej Czwórki. | należy dodać słowa: ,,w razie potrzeby . Za tą 
Nieobecnego ministra spraw zagranicznych Mo- : poprawką głosowały jedynie Australia, Brazylia
łotowa zastępował minister Wyszyński, od któ­
rego też wyszła inejatyWa zwołania posiedzenia- 
Tematem obrad były sprawy, mające na cęlu 
usprawnienie prac konferencji paryskiej.

Wczoraj wieczorem odbyło się o godz. 9.30 
czwarte posiedzenie zastępców ministrów spraw 
zagranicznych, które trwało kilka godzin. Na 
zebraniu tym osiągnięto znaczne postępy.

Włochy zapłacą ZSRR 100 milionów 
dolarów

Paryż (PAP). Na posiedzeniu włoskiej ko­
misji ekonomicznej' uchwalono jednomyślnie 
art. 64 traktatu z Wiochami przewidujący, , że 
Wiochy wypłacą ZSRR odszkodowanie w wyso­
kości 100 milionów dolarów w okresie 7-letnim. 
— Poprzednio, po wyjaśnieniach delegata ZSRR 
Wyszyńskiego odrzucono 15 głosami przeciwko 4 
przy jednym wstrzymującym się od głosowania 
poprawkę brazylijską, która przewidywała, że do 
postanowienia, iż Związek Radziecki ma dostar­
czyć Włochom na produkcję towarów reparacyj-

Nowi członkowie
Organizacji zywnościowo-roiniczej O.N.Z.

Polska przeciwko przyjęciu Portugalii i Irlandii
Kopenhaga (PAP). Na posiedzeniu Organi­

zacji Zywnościowo-Rolniczej ONZ wpłynęły kan­
dydatury nowych członków: Włoch, Szwajcarii, 
Portugalii i Irlandii. Do zgłoszenia kandydatury 
Hiszpanii nie dopuszczono, jako że do Organi­
zacji mogą kandydować jedynie członkowie ONZ 
lub b. członkowie Międzynarodowego Instytutu 
Rolniczego w Rzymie. Delegacja polska zapro­
testowała przeciwko przyjęciu Portugalii i Irlan­
dii stwierdzając, że z tymi krajami Polska nie 
utrzymuje stosunków dyplomatycznych. Włochy 
i Śzwajcaria zostały przyjęte wszystkimi głosami 
z wyjątkiem Czechosłowacji, zaś Portugalia i Ir­
landia przeciwko 2 głosom —- Polski i Czecho­
słowacji.

Wczoraj wieczorem do Kopenhagi przybył dy­
rektor generalny UNRRY La Guardia i ma w 
czwartek przemawiać na Konferencji.

Przedstawiciel W. Brytanii wysunął projekt 
stworzenia Światowego Biura dlą Spraw Żywno­
ści. Znaczenie, takiego biura byłoby wielkie 
i działalność bardzo korzystna. Biuro czuwałoby 
nad regulacją cen artykułów spożywczych, two­
rząc rezerwy w latach urodzaju, zbywając towar

Zaburzenia w Indjacb trwają dalej
działy wojskowe współdziałały dziś z oddziałami 
policyjnymi. Kilkakrotnie użyły broni palnej. 
Hindusi i muzułmanie obrzucili kamieniami cię­
żarowe samochody wojskowe. Na 3 bm. zapowie­
dziane było przybycie do Bombaju ministra spraw 
wewnętrznych Morarje Desai. przebywającego 
obecnie w Poona. Ogólna ilość zabityęh w czasie 
rozruchów w Bombaju wynosi do 3 września rb. 
109 osób, 394 rannych. 800 osób aresztowano.

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, 
że w Bombaju doszło ponownie do walk między 
demonstrantami a policją brytyjską. Oficjalnie 
podano do wiadomości, że ilość ofiar ostatnich 
rozruchów w Bombaju wynosi 80 zabitych i 270 
rannych.

Londyn (API). Jak donoszą z Bombaju, sy­
tuacja w tyłn mieście nie uległa zmianie. Noto­
wane są w dalszym ciągu starcia. Brytyjskie od-

mysłach będzie ścisłe określenie norm technicz1 
nych.

W dziedzinie ustawodawstwa społecznego roz­
pracowywany jest

wniosek o wprowadzenie 
ustawowego 46-godzinnego tygodnia pracy.
Tam, gdzie konieczne jest ze względów ogólno- 
państwowych, a w szczególności w górnictwie, 
stosowanie 48-godzinnego tygodnia pracy — dwie 
godziny będą opłacane jako nadliczbowe.

Poza tym Komisja projektuje wprowadzenie 
pewnych zmian w ustawodawstwie urlopowym, 
korzystnych dla świata pracy.

Mieszaną Komisja Plac zaprojektowała po­
ważną podwyżkę po gruntownym zbadaniu stanu 
faktycznego oraz po wszechstronnym przestudio­
waniu możliwości gospodarczych. Podwyżki w 
większej skali zamiast przynieść poprawę bytu 
mas pracujących, mogłyby wywołać falę drożyz­
ny i faktyczne pogorszenie ich położenia mate­
rialnego. W związku z tym, jak również z uwagi

Kanada i Południowa Afryka. Grecja powstrzy­
mają się od głosowania.

Generalna dyskusja nad sprawą 
Triestu

Paryż (óbsł. wł.). Wczoraj na posiedzeniu ko 
misji włoskiej otwarto generalną dyskusję nad 
sprawą-Triestu. Delegat Czechosłowacji Masaryk 
wypowiedział się przeciwko umiędzynarodowie­
niu Triestu, gdyż uważa on, że projekt ten wy- 
daje mu się niebezpiecznym dla przyszłych sto­
sunków poipiędzy Jugosławią a Włochami Ró­

° Przyjęcie oolskieg® wnioskn 
w bałkaftskicl komisji eksnam cznel
Paryż (PAP). Jak wiadomo, na sobotnim po­

siedzeniu komisji ekonomicznej dla Bałkanów 
przedstawiciel Polski dr Łychowski uzasadniał 
poprawkę polską do art. 23 projektu traktatu z 
Rumunią w sprawie restytucji mienia polskiego,

w latach krytycznych. W ten sposób można by 
uniknąć spekulacji artykułami spożywczymi. De­
legat W. Brytanii stwierdził, że SO°/t ludzi cierpi 
na choroby z powodu niedożywiania. Poza tym 
rolnictwo, nie dysponujące kapitałem, nie może 
racjonalnie przeprowadzić swojego planu produk­
cji. Kredyty na stworzenie rezerw żywnościowych 
powinny się znałęźć, o ile ludzkość była w stanie 
wyrzucić olbrzymie sumy na cele wojenne.

Rada Bezpieczeństwa 
rozpatrywać będzie sprawę Grecji

No wy J o rk (obsł. wł.). Na wczorajszych ob­
radach Rady Bezpieczeństwa w Nowym Jorku 
przeszedł wniosek delegata ukraińskiego, Manuil 
skiego w sprawie wniesiónia na porządek dzien­
ny kwestii Grecji 7 głosami prząciwko dwom, 
przy dwóch wstrzymujących się. Za wnioskiem 
wypowiedział się m. in. delegat USA, który 
stwierdził, że każde państwo ma prawo stawia­
nia wniosków, o ile one są ^uzasadnione. Prze­
ciwko wnioskowi głosowały W. Brytania i Ho­
landia. Bryzylia i Nowa Zelandia wstrzymały się 
od głosowania.

na konieczność niedopuszczenia do ponownego 
wytworzenia się nieuzasadnionych i krzywdzą 
cych rozpiętości w placach — Komisja stoi na 
stanowisku, że największa dyscyplina’w przestrze­
ganiu obecnie ustalonych zasad jest konieczno 
ścią. Z tego względu, przedkładając swoje wnio­
ski czynnikom miarodajnym. Mieszana Komisja 
Plac zwróci się jednocześnie do Rjądu o zastoso 
wanie środków, zapewniających ścisłe stosowa 
nie wprowadzonych systemów pracy i płacy.

Komisja stwierdza, że opracowane wnioski po 
wprowadzeniu w życie będą:

1. prowadziły do poważnego wzrostu plac 
realnych,

2. stanowiły istotny krok naprzód w dziedzi­
nie ustawodawstwa społecznego,

3. znacznym wyrównaniem nieuzasadnionych 
dysproporcyj i rozpiętości w zarobkach.

Komisja stwierdza ponadto, że dalsza podwyż­
ka płac realnych będzie ściśle związana z sytuacja 
gospodarczą kraju, a w pierwszym rzędzie zależeć 
będzie od zwrostu produkcji i wydajności pracy

wnież stworzenie korytarza przez terytorium ju­
gosłowiańskie jest, ryzykowne, czego dowodem 
tył korvtarz polski. Czechosłowacja ma wszelkie 
prawa : teresować się losem Triestu, ponieważ 
TrieJ. r, się stać ważnym, punktem dla handlu 
zagranicznego Czechosłowacji. Powiedział, on, że 
twierdzenie, jakoby Triest był miastem włoskim 
nie jest ścisłe, ponieważ powstanie jego zawdzię­
cza ludności jugosłowiańskiej, która z biegiem 
czasu wynarodowiła się.

Delegat Brazylii proponował odłożyć sprawę 
Triestu ną okres jednego roku, w czilsie którego 
nowa komisja rzeczoznawców rozpatrzy dokład­
niej tę sprawę. Przedstawiciel Białorusi zażądał 
dla Jugosławii Gorycy. Stany Zjednoczone stoją 
na stanowisku wolnej strefy w Trieście.

które znalazło się w Rumunii na skutek ewa­
kuacji- we wrześniu 1939 roku. Na posiedzeniu 
wtorkowym wniosek polski w nowym brzmieniu, 
uzgodnionym w wyniku poprzednio prowadzo­
nych dyskusji, przynoszący poprawkę do art. 24 
został uchwalony jednomyślnie. Ten wniosek pol­
ski ma na celu wyłącznie wypełnienie luki pra­
wnej projektu traktatu i ma znaczenie jedynie 
prawno-rozrachunkowe. W praktyce sprawa na­
szych rewindykacji zostanie niewątpliwie załat­
wiona w drodze bezpośrednich przyjacielskich 
rozmów między Polską a Rumunią.

Poczynając od czwartku 12 krajów będzi# 
przedstawiało włoskiej komisji ekopomiczne) swe 
roszczenia reparacyjne w stosunku do Włoch. 
W głosowaniu ustalono następującą kolejność 
zgłaszania tych roszczeń: Grecja. Albania. Polska, 
Jugosławia, Belgia, Brazylia, Wielka Brytania, 
Abisynia, Holandia, Norwegia, Francja i Egipt 
Na oświadczenie delegacji każdego kraju prze­
znaczono po 30 minut.

Konferencja Byrnesa z Niemcami
Paryż (obsł. wł.). W piątek przybędzie 

do Stuttgartu minister spraw zagr. U. S. A. 
Byrnes, który przedstawicielom niemieckim 
przedstawi wytyczne polityki St. Zjednoczo­
nych w stosunku do Niemiec.

Manewry
floty angielsko-amerykańskiej 

u wybrzeży Grecji
Londyn' (API). Jak donoszą, 18 września 

opuszczą Maltę lotniskowce, krążowniki i tor­
pedowce angielskie, aby. połączyć się z innymi 
jednostkami morskimi, znajdującymi się już we 
wschodniej części Morza Śródziemnego. Okręty 
angielskie spędzą 4 tygodnie na Morzu Egej­
skim, odwiedzając porty greckie. Na czele floty 
angielskiej i amerykańskiej stanie adm Algemon 
Willis. Następnie flota uda się na morze^Marma- 
ra w pobliżu Dardaneli.
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2 posiedzenia Woj. Rady Narodowej

Pożegnanie wiceministra dra Widy-Wirskiego
RacEa Narodowa wyraja S>. Woiewodzte pełne uznan e

W dniu wczorajszym społeczeństwo wielkopol-j Janasek, prezes Zw. Uczestników Walki Zbrój- 
«k:e żegnało uroczyście b. wojewodę poznańskiego ) nej o Niepodległość i Demokrację, żegnając to-
dra Widy-Wirskiego, powołanego na stanowisko 
wiceministra Informacji i Propagandy. Fakt ten 
uczczęnd specjalnym posiedzeniem Wojew. Rady 
Narodowej. W auli Akademii Handlowej zgro­
madzili się oprócz w komplecie zebranych człon­
ków Rady, liczni goście, m. in. p. mgr Widy- 
Wirska, rektor A. H. dr Górski, prezes Sądu 
Apelacyjnego Leszczyński, wicewojewoda Gro- 
aicki, naczelnicy poszczególnych wydziałów woje­
wódzkich, starostowie powiatowi oraz delegacje 
związków, instytucyj i zakładów’ pracy.

Po załatwieniu kilku formalnych punktów po- 
, rządku obrad, na mównicę W’szed! wiceminister 

Widy-Wirski, powitany przez zebranych owacyj­
nymi oklaskami. Jego pożegnalne przemówienie 
było generalnym przeglądem osiągnięć Wielko- 

' polski na odcinku gospodarczym, politycznym i 
kulturalnym w okresie sprawowania przez niego 
obowiązków’ wojewody. Wiceminister Widy-Wir­
ski przeszedł kolejno .wszystkie zagadnierfia, 
związane i administracją województwa, podając 
w syntetycznym skrócie poparty liczbami bilans 
dorobku całego społeczeństwa wielkopolskiego, 
pod adresem którego wypowiedział wiele słów 
uznania i podziękowania za ogrom pracy, włożo­
nej w dzieło odbudowy naszego regionu. Radzie 
Wojewódzkiej i swoim najbliższym współpraco­
wnikom podziękował dr Widy-Wirski za harmo­
nijną współpracę i pomoc przy sprawowaniu tak; 
odpowiedzialnego i trudnego urzędu.

Schodzącemu z mównicy wiceministrowi, wy­
raźnie wzruszonemu" momentempożegnania, zgotot 
wali zebranf długotrwałą i sz-czerą owację, świad­
czącą o wielkiej sympatii, jaką b. wojewoda po­
trafił zdobyć sobie wśród Wielkopolan w czasie 
swego urzędowania. Uczuciem sympatii i przy­
wiązania przepojone były też przemówienia, wy­
głoszone przez przedstawicieli partii, związków 
i organizacji społecznych. Przewodniczący Woj. 
Rady Narodowej ob. Piękniewski w imieniu 
radnych oraz całego społeczeństwa wielkopolskie­
go wyraził dr. Widy-Wlrskiemu pełne uznanie 
za wysiłki w pracy nad podniesieniem życia go­
spodarczego i politycznego naszego województwa. 
W imieniu Stronnictwa Demokratycznego ob. 
Sobolewski podziękował drowi Widy-Wirskie- 
mu za owocną pracę dla dobra ziemi wielkopol­
skiej, która dzięki jego staraniom zajęła wśród 
innych województw przodujące miejsce. Z kolei 
glos zabierali: ob. Izydorczyk (PPR), ob. Drabo- 
wicz (PPS); ob. Nowak (PSL), ob. Piotrowski (SL),, 
ob. Idzior (Str. Pracy) i ob. Rybczyński (OKZZ), 
którzy w krótkich, ale serdecznych słowach pod­
kreślali zasługi dra Widy-Wirskiego w dziele 
koordynacji wszystkich elementów społecznych 
naszego województwa, jego zdolność harmonizo­
wania rozbieżności politycznych z wymogami na­
tury państwowej, oraz głębokie przywiązanie do 
tutejszego terenu. Przedstawiciele stronnictw 
wyrazili zgodnie wielki żal z powodu odejścia 
dra Widy-Wirskiego do Warszawy i prosili, by 
p;astując nowe stanowisko, nie zapomniał o wę­
złach przyjaźni i sympatii, jakie łączą go z Pozna­
niem i ziemią wielkopolską. W imieniu Wojska 
Polskiego pożegnał dra Widy-Wirskiego płk 
Uziembło. podkreślając nie poruszany przez in­
nych mówców moment, dla którego osoba ustę­
pującego wojewody stała się naprawdę bliska ca­
łemu społeczeństwu: dr Widy-Wirski był w czasie 
okupacji dzielnym żołnierzem, nieustraszonym 
partyzantem i bojownikiem o wolność. Fakt ten 
uwypukli! również w swym przemówieniu pikWojsk radzieckich nie ma wMandżurii

Moskwa (PAP). Agencja Tass opublikowała 
dziś sprostowanie następującej treści: „Gazeta 
chińska „Daganbao" wydrukowała w tych dniach 
wiadomość z Mukdenu, w której jest mowa o 
tym, iż w „Charbinie znajduje się 50 tys. żołnierzy 
tadzieckich przebranych w cywilne ubrania" i* że 
„wojska radzieckie pozostają w dalszym ciągu

Pogłoski o możliwości ustąpienia 
Bevina

Londyn (ATI). Konserwatywny dziennik 
londyński „Evening Jkłews" dementuje wiado­
mości, jakie ukazały się w prasie zagranicznej na 
temat ustąpienia ministra Bevina. „Nie ma o tym 
mowy — pisze dziennik — Bevin nie nosi się 
z pewnością z zamiarem ustąpienia ze swego sta­
nowiska, zanim zostanie rozstrzygnięty los Pa­
lestyny i Środkowego Wschodu. Jednakże „Eve- 
n:ng News" stwierdza, że Bevin nie pragnie pozo­
stać na swym stanowisku dłużej niż 9 do 12 mie­
sięcy Zć względu na swój stan zdrowia.

Konferencja w sprawie Palestyny
Londyn (obsł. wł.). W piątek odleci do Lon­

dynu przedstawiciel Ligi Arabskiej, udając się 
na konferecję.

Czołowi działacze agęncji żydowskiej przybę­
dą w najbliższych dniach do Londynu, celem 
naradzenia się w sprawie wzięcia udziału Żydów 
w konferencji londyńskiej.

Stenogram procesu norymberskiego 
będzie opublikowany

Norymberga (API). Zgodnie z postanowie­
niem władz sojuszniczych w Niemczech, opubli­
kowany będzie stenogram procesu norymberskie­
go. Będzie on liczył 40 tomów po 600 stron każdy 
Ogółem wyposzczonych zostanie 50 tysięcy 
egzemplarzy. Stenogram będzie, wydany w języ­
kach francuskim, angielskim, rosyjskim i niemie­
ckim. Wydanie niemieckie będzie szeroko roz­
powszechniane przez władze okupacyjne w 
Niemczech.

warzysza broni serdecznym, żołnierskim pocałun­
kiem.

W końcu żegnali wiceministra: ob. Zbierski 
imieniem Zw. Młodzieży Wiejskiej „Wici" oraz 
przedstawiciel robotników firmy H. Cegielski, ob. 
Gierszal.

Po uroczystościach pożegnalnych Rada przy­
stąpiła do zaopiniowania kandydatury na stanowi­
sko nowego wojewody poznańskiego. Sprawę tę 
referował przedstawiciel Stronnictwa Pracy ob. 
Idzior. Ponieważ zasada klucza partyjnego prze­
widuje, że stanowisko wojewody poznańskiego 
winno być obsadzone przez członka S. P., klub 
radnych tegoż stronnictwa w porozumieniu i za 
zgodą przedstawicieli wszystkich pozostałych

ProlesI Sianów Zjednoczonych 
przeciwko zawarcia iraktaln handlowego szwedzko-radzieckiego

Oświadczenie agencji Tass
Moskwa (PAP). W związku z oświadczeniem 

złożonym 30 sierpnia br. na konferencji prasowej 
przez pełniącego obowiązki sekretarza stanu U§A 
Achesona o zaniepokojeniu Stanów Zjednoczo­
nych z powodu radziecko-szwedzkich rokowań

Zatarg jugosiowiańsko-amerykański trwa nadal
Nowe noty protestacyjne Jugosławii do USA

Londyn (obsł. wł.). Stany Zjednoczone wy­
słały nową notę do Jugosławii, zaprzeczającą, 
jakoby samoloty amerykańskie przelatywały nad 
terytorium Jugosławii. Nota domaga się odszko­
dowania dla amerykańskich lotników, którzy 
zestrzeleni zostali nad terytorium Jugosławii.

Londyn (obsł. wł.). Rząd jugosłowiański wy­

Wyniki wyborów W Saksonii
Berlin (ZAP). W niedzielnych wyborach 

do rad gminnych, pierwszych od trzynastu łat, 
zwycięsko wyszła Socjalistyczna Partia Jed­
ności (SED).

Według dotychczasowych danych na ogólną 
ilość 2416 komisyj wyborczych 2282 komisje ze­
brały 2 842 189 ważnych głosów. Z tego 
1 534 116 głosów uzyskała Socjalistyczna Partia 
Jedności (SED); 630 138 głosów uzyskała Partia 
Liberalno-Demokratyczna (IDP); 621 382 głosów 
uzyskała Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna

Wzmocniona ochrona króla greckiego
Londyn (PAP). Król Jerzy grecki, po otrzy­

maniu wiadomości, że na mocy urzędcfWych wy­
ników plebiscytu, ma wrócić do swego kraju, 
wystąpił po raz pierwszy publicznie, przyjmując

w Tsiamusy, Mudantsiniu, Jantsy.i na stacji Man­
dżuria". Tass upoważniony jest do oświadczenia, 
że wiadomość ta jest zmyślona od początku do 
końca.

Jak wiadomo, ewakuacja wojsk radzieckich w 
Mandżurii została całkowicie zakończona jeszcze 
3 maja".

Klcist zostanie wydany Jugosławii
Londyn (PAP). Przypuszczają tu, że marsza­

łek von Kleist, b. głównodowodzący jednej z 
grup frontu wschodniego, zostanie wydany Jugo­
sławii, zgodnie z jej życzeniem, jako zbrodniarz 
wojenny. Został on sprowadzony do Londynu w 
dniu wczorajszym z obozu jeńców w Glamor- 
ganshire.

Umorzenie zaległych świadzeń 
rzeczowych

Warszawa (API). Ukazało się ostatnie za­
rządzenie, mocą którego umorzone zostały zale­
głości w świadczeniach rzeczowych, jaj kurzych 
i ryb oraz wełny i włosia końskiego, jakie po­
wstały z niewykonania przez rolników, i produ­
centów obowiązkowych dostaw.

Umorzeniu podlegają zaległości, powstałe za­
równo w roku 1944/45 jak i 1945/46 i obowiązują 
od dnia 15 lipca br.

Księgi hipoteczne osadników rolnych
Warszawa (API). W ostatnim numerze 

„Dziennika Ustaw" znajduje się dekret z 8 czer­
wca br. o wpisywaniu do ksiąg hipotecznych 
(gruntowych) prawa własności nieruchomości, 
przejętych na cele reformy rolnej. W tymże 
„Dzienniku Ustaw" zamieszczone jest rozporzą­
dzenie wykonawcze do tego dekretu. Dekret 
upraszcza bardzo procedurę hipoteczną. Jeżel1 
dana nieruchomość nie ma urzędowej księgi, lub 
jeżeli księga ta zaginęła bądź uległa zniszczeniu 
w czasie działań wojennych, zamiast wpisu wła­
ściciela następuje złożenie dokumentów w sądzie, 
ćo będzie miało ten sam skutek jak wpis do księ­
gi, Nabywcy wyda się dokument, stwierdzający 
jego prawa własności.

partii wysunął kandydaturę Stefana Brzezińskiego, 
zasłużonego społecznika i działacza robotniczego.

Na wniosek ob. Idziora Rada wyraziła jedno­
głośnie pozytywną opinię co do kandydatury 
Stefana Brzezińskeigo na stanowisko Wojewody 
Poznańskiego.

•
Porządek obrad wczorajszego posiedzenia 

WRN, objął szereg aktualnych i bezpośrednio z 
terenem związanych zagadnień, których rozwią­
zanie przyspieszą bez wątpienia powzięte uchwały 
i rezolucje. Do ważniejszych zaliczyć trzeba spTa- 
wy: rehabilitacji vd (ref. dr Szałagan), niewłaści­
wego funkcjonowania Państw. Zarządu Nie­
ruchomości Ziemskich (ref. ob. Olejniczak), osa­
dnictwa spóldzielczo-parcelacyjnego (ref. ob. 
Kroenke), akcji żniwnej (ref. ob. Drożdzik), pod­

handlowych, agencja Tass publikuje obszerne o- 
świadczenie na ten temat.

Agencja Tass podaje treść noty -wręczonej 17 
sierpnia rządowi radzieckiemu przez charge 
d’affaires Stanów Zjednoczonych w Moskwie oraz

stosował notę do rządu Stanów Zjednoczonych 
przeciwko zatrzymaniu na górnym Dunaju przez 
amerykańskie wjadze okupacyjne 171 statków 
jugosłowiańskich, które Niemcy zagarnęli, Co­
fając się przed- napierającą Armią Czerwoną. 
W ostatnich- dniach,, jak poda je agentura Tass, 
statki te odciągnięte zostały dalej na zachód.

(CDU); 26 526 głosów uzyskała Partia Rolników; 
23 344 głosów uzyskały organizacje kobiece.

Korespondenci pism amerykańskich oraz przed­
stawiciel „Times’a" oświadczyli, że wybory były 
tajne, wyborcy mieli całkowitą swobodę ruchu, a 
organizacja wyborów była bez zarzutu. Główny 
organ SED „Neues DeUtsohłand" wyraża radość 
z powodu wyników wyborczych i pełne poczucie 
własnych sił w budowie demokratycznych Nie­
miec. Organ CDU „Neue Zeit“ pisze, że chrze­
ścijańscy demokraci z dobrą wolą chcą przystą­
pić do zgodnej współpracy w odbudowie Niemiec.

we wtorek po południu fętografów prasowych 
w ambasadzie greckiej w Londynie.

Celem ochrony króla greckiego zastosowano 
nadzwyczajne środki ostrożności. Hotel „Clarid- 
ge”, w którym zatrzymał się król upodobnił się 
do kwatery wojskowej. Pierwszą linię obronną 
stanowi policja, pilnująca wszystkich wejść di 
hotelu z wyjątkiem wejścia' prowadzącego do 
„sztabu" tej ochrony, gdzie stoją jednak dwaj 
wyżsi urzędnicy. Środki te zastosowano w oba­
wie przed wrogimi demonstracjami ze strony 
przebywających w Londynie republikanów grec 
kich.

Londyn (obsł. wł.). Wczoraj wyjechał z Kai­
ru premier grecki Tsaldaris, udając 6ię do Lon­
dynu, gdzie złoży wizytę królowi Jerzemu i poin­
formuje go o wynikach plebiscytu. Wyjazd pre, 
miera został opóźniony z powodu niesprzyjają 
cych warunków atmosferycznych.

Ss „Narocz“ po raz pierwszy po 
wojnie w porcie macierzystym

Gdańsk (ZAP). 29 sierpnia br. wpłynął do 
portu gdańskiego polski statek- s/s „Narocz" Bał­
tyckiej Spółki Okrętowej z ładunkiem .800 ton 
superfosfatów z Afryki Północnej, oraz 1000 ton 
oleju maszynowego. S/s „Narocz" jeszcze przed 
wojną był wpisany do rejestru okrętowego w 
Gdańsku i do dziś portem macierzystym jego jest 
nie Gdynia, lecz Gdańsk. Statek ten przybył po 
raz pierwszy po wojnie do Gdańska.

Działacz hitlerowski skazany na 
śmierć

Warszawa (API). Wyrokiem Specjalnego 
Sądu Karnego w Gdańsku skazany został na karę 
śmierci Wilhelm Meier, Niemiec, znany jeszcze 
sprzed wojny jako działacz hitlerowski na tere­
nie Lubieszynka pow. kościerskiego. Meier na po­
lecenie NSDAP dokonał w Liniewie aresztowań 
Polaków, z których większość zginęła podczas 
masowej egzekucji. Brał on iładto udział w wy­
właszczaniu Polaków z - gospodarstw rolnych, w 
nagrodę za co otrzymał na własność 56-morgowe 
gospodarstwo małżonków Dolnych, przy czym 
Zofia Dolna musiała pracować u niego jako ro­
botnica.

Eksport soli polskiej
Warszawa (obsł. wł.). W najbliższych 

dniach kierownik biura eksportowego państwo­
wego monopolu solnego uda się do państw skan­
dynawskich celem przeprowadzenia' rozmów w 
sprawie eksportu polskiej soli do Danni, Szwecji 
i Norwegii.

niesienia jakości mąki chlebowej (ref. ob. Nowak), 
przydziału węgla dla ludności cywilnej (ref. ob. 
Topolski) i wiele innych.

Wobec -wiadomości, iż dotychczasowy kurator 
Okr. Szk. mgr Strzałkowski powołany został de­
cyzją władz centralnych na takież stanowisko 
do Białegostoku, Rada — na wniosek dr. Szalaga- 
na — wyraziła odchodzącemu kuratowi pełne 
uznanie za jego dotychczasową działalność spo­
łeczną i wychowawczą na terenie Wielkopolski, 
postanawiając zarazem zwrócić się do Min. Oświa­
ty o cofniecie wydanej decyzji i pozostawienie 
mgr. Strzałkowskiego w Poznaniu.

Sprawozdania z działalności poszczególnych 
komisyj oraz wolne wnioski zakończyły wczoraj­
sze posiedzenia WRN. Następna sesja odbędzie 
się w dniu 8 października br. J. M.

treść odpowiedzi radzieckiej wręczonej 28-go 
sierpnia charge d’affaires Stanów Zjednoczonych 
w Moskwie przez wiceministra spraw zagranicz­
nych ZSRR Dekanozowa.

Nota amerykańska wskazuje,, że zawarcie dwu­
stronnego radziecko-szwedzkiego traktatu han­
dlowego na szereg lat jest sprzeczne z tendencją 
do rozszerzenia handlu światowego na wielostron­
nej i nieskrępowanej postawie. Nota amerykańska 
stoi na stanowisku, że projektowany radziecko- 
szwedzki traktat handlowy sprzeczny jest z art 
7 układu o wzajemnej pomocy, zawartego 11 
czerwca 1942 r. między USA i ZSRR oraz niezgo­
dny jest z celami konferencji w sprawach handlu 

i zatrudnienia, która ma być zwołana na podstawie 
postanowienia rady ekonomicznej i socjalnej Na­
rodów Zjednoczonych z 18 lutego 1946 r.

Rząd radziecki w swej odpowiedzi wyraża skraj­
ne zdziwienie z powodu stanowiska Stanów Zje­
dnoczonych, w szczególności z powodu zawar­
tych w nocie amerykańskiej argumentów o nie- 
korzystpych skutkach, jakie może mieć dla ZSRR 
i Szwecji projektowany traktat handlowy.

„Rząd Związku Radzieckiego i — jak należy 
przypuszczać — rząd szwedzki nie odczuwają 
potrzeby, by kwestia korzystności lub niekorzy- 
stności dla nich traktatów handlowych była przed­
miotem konsultacji ze strony rządu Stanów Zje­
dnoczonych Ameryki" — stwierdza nota radzie­
cka, a dalej zaznacza, że rząd radziecki jest tym 
bardziej zdziwiony. treścią noty amerykańskiej, 
iż rząd Stanów Zjednoczonych sam praktykuje 
zawieranie długoterminowych umów kredytowo- 
handlowych z innymi państwami. Toteż nota ra­
dziecka kwalifikuje notę Stanów Zjednoczonych 
W sprawie projektowanego traktatu radziecko- 
szwedzkiego jako próbę mieszania się USA w 
rokowania handlowe między dwoma niezależnymi 
państwami.

Obfite żniwa w pow. kośoierzyńskim
Kościerzyna pierwsza kończy żniwa
(ZAP). Na pierwsze miejsce w kończącej, się 

akcji żniw województwa gdańskiego wysunęła się 
Kościerzyna, która zebrała do chwili obecnej 
około 95%. Na drugim miejscu są Kartuzy — 
około 90%, na ostatnim zaś, z powodu wielkich 
trudności technicznych Elbląg — około 50%. 
Ogólny stan prac żniwnych województwa wynosi 
około 85%. Zahamowany został katastrofalnymi 
wręcz deszczami, panującymi w ciągu ostatnich 
10 dni tak, że istnieje obawa zgnicia części zbio­
rów jęczmienia i owsa. Pszenicę i żyto zdołano 
już uprzednio w większości sprzątnąć.

248 młynów w województwie gdańskim
(ZAP)..W woj. gdańśkim jest w chwili obecnej 

246 młynów. 90 młynów znajduje się na działkach 
do 5 ha i podlega Okręgowemu, Urzędowi Likwi­
dacyjnemu, na działkach powyżej 5 ha istnieje 
78 młynów,podlegających Wojewódzkiemu Urzę­
dowi Ziemskiemu. Ponadto 14 wielkich młynów 
znajduje się w posiadaniu różnych instytucyj, 41 
reprywatyzowanych, 7 w zarządzie Spółdzielni 
Rolniczo-Handlowych, 4 Samopomocy Chłopskiej, 
5 „Społem" i 7 .innych właścicieli.

Wyniki połowów dalekomorskich
(ZAP). Statek rybacki „Wega", o-statnio zaku­

piony w ramach dostaw UNRRY dla Polski i 
„Polesie" będący w użytkowaniu firmy „Ławica", 
powróciły pod. koniec sierpnia z połowów daleko­
morskich przywożąc około 211 t ryb, w większo­
ści śledzi. Trawler „Wega", który poprzednio 
nosi! nazwę „Brocon Moor", wybudowany w roku 
1-931 został powierzony Tow. Połowów Daleko­
morskich „Dalmor". Odbył on piefwsży rejs na 
Morzu Północnym pod polską banderą.

29 zatopionych statków wydobyto
(ZAP). Dyrekcja Dróg Wodnych w Gdańsku 

ukończyła remont 18 statków i wydobyła ostatnio' 
dwudziesty dziewiąty zatopiony statek. W re­
moncie znajdują się w chwili obecnej dalsze 22 
statki. Kontynuowane są prace na Kanale War­
mińskim,-przy odbudowie jazu w Miłomłynie i re­
moncie pbchylni w Nowym Całunie. Przeprowa­
dzane są intensywne roboty przy pogłębianiu 
Wisły na wysokości Chełmna i Torunia. Czynne 
są stocznie w Pleniewie, Elblągu i Luczanach. 
\V wykonaniu prac na rzece Nogat ukończono re­
mont śluz w MontovVskim Narożniku, w Rakowcu 
i w Michałowie.
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Między Tralleborgiem a Sztokholmem

O świcie luksusowy prom szwedzki „Drott- 
ningen Viktoria kursujący między Polską 
a Szwecją zbliża się do wybrzeży Skandyna­
wii. Ranna mgła ścieli się nisko na srebrnej 
tafli spokojnego morza i leniwie rozpływa 
w chłodzie poranka. Za promem wiernie 
ciągną białe mewy. Z daleka — na sinym wy­
brzeżu jarzą się światła Tralleborgu i liczne 
portowe sygnały: białe, czerwone, zielone... 
Statek płynie ku nim okrężną ulicą morską, 
.wyznaczoną bojami.

Razem ze wschodem słońca wpływamy do 
portu i przybijamy do nadbrzeża. Stąd do 
Sztokholmu jedzie się już koleją. Podczas 
odprawy celnej i dewizowej — podróżni o- 
trzymują kartki żywnościowe. Jednych tro­
chę to dziwi — innych nawet peszy. Szwecja, 
która wyśliznęła się zręcznie z macek wo­
jennych i która przez wiele dziesiątków lat 
trwa w spokojnej pracy, gromadząc bogactwa 
— zaczęła odczuwać skutki izolacji. Mimo 
swej neutralności — długie lata ostatniej woj­
ny nie pozostały bez wpływu i Szwedzi drogo 
musieli okupić możność utrzymania pokoju. 
Słaba to pociecha dla zniszczonych walkami 
krajów, które za podobną cenę tak samo zre­
zygnowałyby z wojny.

...JEST WIĘC REGLAMENTACJA
Mamy więc w Szwecji reglamentację. Nie 

można o niej powiedzieć aby była uciążliwa. 
Obejmuje tylko podstawowe artykuły spo­
żywcze: chleb, masło, mięso, cukier, mydło 
i świece. Przydziały wydawane są regularnie a 
.wysokość ich jest jak na nasze stosunki, wy­
starczająca. Ale Szwedzi sąinnego zdania. Zro­
zumieć ich można dopiero wtedy, gdy porów­
na się spożycie rozmaitych produktów przed 
wojną i teraz. W roku 1938 przeciętna kon­
sumcja cukru w ciągu roku na osobę — wy­
nosiła w Szwecji nie mniej niż 51 kg, dzisiaj 
natomiast wydaje się „tylko" 2 kg na miesz­
kańca miesięcznie. W okresie letnim otrzy­
mują wszyscy obywatele po kilka kg cukru 
na zaprawy. W bieżącym roku dodatkowy 
przydział wyniósł 7 kg na osobę. Mimo wiel­
kiej ilości bydła — zreglamentowano również 
masło. Miesięczny przydział wynosi 1 • kg. 
Mięsa otrzymują Szwedzi miesięcznie 1 do 
3 kg, w zależności od jakości ^gatunku. Chle­
ba — 4 do 8 kg. Dla robotników leśnych, 
ciężko pracujących, dla matek karmiących 
i dzieci przewidziano dodatki. Celem ulżenia 
rodzinom posiadającym wiele dzieci — wpro­
wadzono tzw. kartki rabatowe, którymi płaci 
się za pewną ilość kupowanego mleka.

Przybywający do Szwecji otrzymują kartki 
restauracyjne, z których korzystać trzeba 3 
dni. O dalsze — postara się usłużna obsługa 
hotelowa. Bez kartek żyć można również, 
ale bez porównania drożej, gdyż skazanym 
się jest na konsumowanie bezkartkowych cia­
stek i potraw z ryb i raków. Z czarnego ryn­
ku korzystać nie można, gdyż w ogóle w 
Szwecji nie istnieje. Zdyscyplinowany i pa­
triotyczny naród odrzucił formy nielegalnego 
handlu i nawet nie goni za takimi artykułami, 
których brak daje się dotkliwie odczuwać, 
jak: spirytualii lub węgla.

JAK ZA DAWNYCH DOBRYCH
CZASÓW
Przestrzeń z Tralleborgu do Sztokholmu 

wynosi 650 km. Nowoczesny posiąg elek­
tryczny przebiega ją w niespełna 10 godzin. 
Nie jedziemy więc ale raczej pędzimy z szyb­
kością, dochodzącą chwilami do 100 km na 
godzinę.

Wewnętrzna komunikacja kolejowa w 
Szwecji ukazuje nam najwyraziściej zaległo­
ści jakie musimy odrobić u siebie i może po­
służyć za wzór najwłaściwszej odbudowy na­
szego kolejnictwa. We wspaniałych wago­
nach pulmanowskich znaleźć można wszystko, 
co ułatwia i uprzyjemnia długą podróż. Z 
nieukrywanym zachwytem spogląda przybysz 
z Polski na szerokie okna z firankami, na 
wyposażenie przedziałów, korytarzy i toalet, 
.w których nie brak zwierciadeł, mydła, szczo­
tek, zapałek, konsolek z karafkami. Mimo 
woli przypominają się nam nasze przedwo­
jenne pociągi dalekobieżne, ale w Szwecji 
wszystko jest bardziej udoskonalone, uzupeł­
nione i lepsze. Nawet w 3 klasie siedzenia 
są wyściełane, okucia niklowane...

Wagon restauracyjny jest przepełniony. 
Szwedzi żyją wygodnie i mimo reglamenta­
cji odżywiają się dobrze, choć zdaniem Po-

(Od specjalnego wysłannika „Głosu Wielkopolskiego'")

laków kuchnię mają kiepską. Ta wygoda, 
granicząca z komfortem sy nawet luksusem 
jest w Szwecji rzeczą naturalną. Trudno jed­
nak powiedzieć, że działa uodporniająco na 
mieszkańców. Szwedzi zaczynają grzęznąć w 
błogiej lecz szkodliwej aurze dobrobytu i sta­
ją się biologicznie słabym narodem. Są de­
likatni a ich odporność zmniejsza się. Wy­
daje się rzeczą pewną, że jeden poważny 
wstrząs, kataklizm czy ostro przejawiający 
się kryzys mógłby zaważyć na losach narodu 
szwedzkiego w sposób o wiele tragiczniejszy 
aniżeli to miało miejsce u nas. Już dzisiaj 
Szwedzi nie są zaprawieni do walki ciągłej 
i nieustającego wysiłku twórczego. Ostatnią 
domeną, na której wykazują swą prężność 
fizyczną jest sport. Ale w pracy, we fabry­
kach, kopalniach, przedsiębiorstwach czy u- 
rzędach daleko nam ustępują. Wydajność 
pracy w Polsce jest znacznie wyższa mimo, 
że w wielu dziedzinach nie osiągnęliśmy je­
szcze poziomu przedwojennego. W świato­
wym wyścigu pracy zdecydowanie bijemy 
Szwedów. W Szwecji nikt się nie śpieszy. 
Przeciwnie — toczy się tutaj walkę z inten­
syfikacją. Dowodem tego są fakty bezustan­
nego przestrzegania pracowników polskich, 
pracujących w Szwecji, przed zbytnim tem­
pem pracy. Mówi się również o interwencjach 
Związków Zawodowych w sprawie powzięcia 
uchwały, domagającej się od rządu wydania 
zakazu zatrudniania obcokrajowców i to 
głównie nazbyt pracowitych Polaków.

Rząd nie bardzo skłania się do ograniczeń 
zatrudniania obcych gdyż w Szwecji zaczyna 
się odczuwać brak sił roboczych. Pewne ga­
łęzie przemysłu nie mogą się wskutek braku 
fachowców i robotników rozwijać i Szwedzi 
coraz częściej rozglądają się na rynkach świa­
towych za dobrym i tanim towarem, którego 
w kraju brakuje.

BIAŁE KOŁNIERZYKI
I POMARAŃCZE
W demokratycznej na wskroś Szwecji — 

robotnik zdołał wydźwignąć się na poziom, 
gwarantujący mu nie tylko prawa i przywile­
je, jakich nie osiągnęli robotnicy wielu innych 
krajów — ale wywalczył dla siebie taki stan­
dard życiowy, który stawia go na równi z in­
teligencją i średniozamożnymi sferami kupiec­
kimi. Przeciętny obywatel stał się wyma­
gaj ąćy. Nie zadowala się byle czym. I dla­

Hodowla dżumy w Poznaniu 
miała Hitlerowi zapewnić zwycięstwo
W ostatnich dniach procesu głównych zbrod­

niarzy hitlerowskich odsłoniły się nieoczekiwanie 
potworne zamiary Hitlera użycia w końcowym 
etapie wojny bakterii chorobotwórczych.■ Ośrod­
kiem eksperymentalnym był Poznań. Pierwsze 
wiadomości, jakie nadeszły do nas w tej sprawie, 
były nie tylko ogólnikowe, lecz i mętne. Sprawą 
tą zainteresowali się bliżej korespondenci prasy 
sowieckiej. Rewelacyjne są informacje „Praw­
dy". Dotyczą one bezpośrednio Poznania.

Korespondent tego pisma, Wieliczko, pisze:
„Ludzie wszystkich języków i oceanów do­

wiedzą się o tym i jeszcze raz z wdzięcznością 
wspomną o Armii Czerwonej.

... Prot Blome przybył do Berlina z Poznania 
w stanie silnego wburzenia. Wściekły był jak 
puma. Poznań, z wyjątkiem Cytadeli, padł, zdo­
byty nagłym i miażdżącym uderzeniem Armii 
Czerwonej. Blome zażądał natychmiast lotnictwa 
— kilku eskadr bombowców. Tylko bomby, ni­
szczące wszelki ślad, mogły uratować sytuację. 
Miały one za zadanie z oblicza ziemi zetrzeć 
jedną z dzielnic miasta Ponania i pod gruzami 
jej ukryć potworną tajemnicę Hitlera. Zespół 
bombowców Hitler rzucił na Poznań. Eskadra 
nadleciała i nim ukazała się nad miastem rozpro­
szona została przez artylerię przeciwlotniczą...

W Norymberdze sąd zbliżał się ku końcowi, 
gdy staną! przed trybunałem świadek oskarże­
nia sowieckiego prof. Walter Schreiber. Specja­
lista w dziedzinie higieny i bakteriologii naczel­
nego dowództwa niemieckiego.

W miarę tego jak prof. Schreiber narysowywa! 
plany wojny bakteriologicznej i prace przygo­
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tego mieszkanie robotnika niewiele różni się ' 
od locum średniej burżuazji. Jeden i drugi 
posiada radio, telefon, wygodne urządzenia, 
moc drobiazgów ułatwiających życie. Inteli­
gent, chłop i robotnik siedzą obok siebie w 
teatrze i nieomal jednako reagują podczas 
przedstawień, z równym zainteresowaniem 
słuchają koncertów lub chodzą do tej samej 
śniadalni i spożywają jednakowe potrawy. 
Zainteresowania przeciętnego obywatela są 
szerokie choć płytkie, natomiast specjalizacja 
i wiedza fachowa są gruntowne.

Toteż w pociągu trudno odróżnić kto czym 
jest. Robotnik i inteligent niczym się od siebie 
na zewnątrz nie różnią. Jeden i drugi nosi śnie­
żny kołnierzyk, jakiego mógłby im pozazdroś­
cić nawet wyższy urzędnik w Polsce — jeden 
i drugi obiera ze skórki pomarańcze z tą swo­
bodą, cechującą ludzi przywykłych do tego 
rodzaju czynności. Ten kołnierzyk i ta po­
marańcza to akcesoria codziennego życia — 
to nic nadzwyczajnego, ani świątecznego.

Na stacjach dyżurny ruchu robi wrażenie 
człowieka z wyższym wykształceniem. W 
swym doskonale skrojonym i świeżo odpra­
sowanym 'garniturze upodabnia się do oficera 
marynarki. I tak jest wszędzie — dosłownie 
na każdej stacji. Nie ma w Szwecji obywa­
teli obdartych lub źle ubranych. Są tylko lu­
dzie ubrani mniej lub więcej modnie ale ni­
gdy nie biednie. Policjant w swym granato­
wym uniformie z szablą u boku i w białych 
rękawiczkach wydaje się być dumny ze swe­
go zawodu i udziela wyjaśnień z chłodną 
uprzejmością. Nawet żebracy, których w 
Szwecji jest bardzo niewiele podobni są ra­
czej do zubożałych dżentelmenów, którzy z 
laseczką w ręce i chusteczką w kieszeni ma­
rynarki dzwonią do drzwi — jak gdyby przy­
bywali z wizytą do znajomych.

NIETKNIĘTY WOJNA KRAJ
Pociąg mknie po lewym torze. W Szwecji 

obowiązuje ruch lewobrzeżny, do którego ob­
cokrajowiec nie może się długo przyzwy­
czaić. Z okien wagonu oglądamy wioski i mia­
steczka, w których nie ma już starych chał, 
krytych strzechami i pochylonych od sta­
rości ruder. Drewniane lub murowane domki, 
otoczone ogrodami, pęczniejącymi od kwia­
tów, otoczone niskimi parkanami, raczej dla 
ozdoby niż potrzeby — wydają się przyby­
szom ze zniszczonych krajów szczytem wy­

towawcze w Pozrtańiu, na twarzy Goeringa uka­
zały się nerwowe drgawki, blady Keitel znieru­
chomiał.

Oskarżyciel gen. Alexander wzywa świadka, 
aby złożył krótkie zeznanie. Prof. Schreiber mó­
wi, jak to po klęsce pod Stalingradem odbyła się 
w Berlinfe tajna narada. Przedstawiciel sztabu 
generalnego przedłożył zebranym rozkaz Hitlera 
rozpoczęcia przygotowań do wojny bakteriolo­
gicznej mikrobami dżumy. Świadek był obecny 
na konferencji i jako ekspert złożył swoją opi­
nię. Dżuma (pestis) mogła, zdaniem eksperta, 
łatwo być zawleczona na Zachód przez uchodź­
ców niemieckich. Postanowiono utworzyć ko­
mitet do spraw wojny bakteriologicznej i opra­
cować środki do niedopuszczenia ludności na 
zachód źadżumionych terenów. Działo się to w 
lipcu 1943 r. Maszyna niemiecka puszczona zo­
stała w ruch z 6zaloną szybkością. Utworzono 
specjalny instytut, na którego czele stanął prof 
Blome... Instytut wojny bakteriologicznej, jako 
niebezpieczny obiekt dla otoczenia, niebezpiecz­
niejszy niż V 2, Hitler nakazał utworzyć poza 
granicami Niemiec — w Poznaniu. W tym mie­
ście na wielką skalę produkowano kulturę bak­
cylów dżumy. Doświadczenia robiono ńa więź­
niach obozów koncentracyjnych. Dla doświad­
czeń wydzielono specjalne tereny pod Pozna­
niem, ściśle izolowane.

Prof: Blome pracował jako demon. Pozostawa­
ło do końca prac przygotowawczych niewiele. 
Diabelska „broń''' miała spaść na nieszczęśliwą 
ludność. Była to ostatnia karta niemiecka. Bły­
skawiczna ofensywa Armii Czerwonej od połud 
nia i zachodu na Poznań uniemożliwiła Niemcom 
wywiezienie i zniszczenie instytutu. Prof. Blome

gody. Na pastwiskach pstrzą się plamy biało- 
czarnych lub czerwonych krów. Jest ich bar­
dzo wiele. Nie można więc dziwić się, że 
konsumcja mleka jest w Szwecji bardzo 
wysoka. Podczas każdego posiłku na stole 
stawia się zimne mleko i to najczęściej w 
wielkiej ilości.

Żelazny szlak przecina szerokie pasma la­
sów, które pokrywają w 59% powierzchnię 
kraju i stanowią największe bogactwo natu-z 
ralne Szwecji. Znacznie dalej na północ w 
Laponii i Dalekarli drugim skarbem Szwe­
dów są bogate złoża rud żelaznych, przera­
bianych w centralnych okręgach przemysło­
wych ńa znaną i cenioną w świecie stal.

Wysokie maszty, podtrzymujące przewody 
elektryczne, ciągną się wzdłuż i w poprzek 
kraju. Szwecja jest wspaniale zelektryfiko­
wana. Brak węgla kamiennego przymusił 
Szwedów do zastosowania zastępczej siły na-. 
pędowej. W górzystych okręgach, przy 
wspaniałych wodospadach Szwedzi zbudo­
wali nowoczesne elektrownie, dzięki którym 
zdołali zelektryfikować wszystkie najważ­
niejsze linie kolejowe, centra przemysłowe 
oraz oddać energię elektryczną na usługi ca­
łej ludności. Największe źródła białej ener­
gii stworzono przy wodospadach „Troll- 
hattan" u ujścia rzeki G5taalv z jeziora 
Vanern, dalej „Tannforsen" i „Porjus" w La­
ponii.

Wszystkie te zdobycze i osiągnięcia, jakie 
na każdym nieomal kroku dostrzegamy — 
zawdzięcza Szwecja wiekowemu okresowi 
pokoju. Gdy w innych krajach wioski i mia­
sta obracały się w ruiny i mozolnie dźwigały 
się z gruzów — w Szwecji tylko budowano, 
ulepszano i to bez pośpiechu, bez gwałtownej 
potrzeby. Rezygnując w pewnytn okresie 
swych dziejów z ambicyj zaborczych — Szwe­
dzi nie spodziewali się nawet, że właśnie ten 
rodzaj polityki przysporzy im bogactw i zna­
czenia, wzniesie ludność na wysoki poziom 
cywilizacji i kultury oraz pośtawi ich w rzę­
dzie najbardziej szanowanych narodów.

Ten również rodzaj polityki — zmienił cha­
rakter Szwedów, którzy z awanturniczych 
zdobywców, żądnych podbojów, stali się na­
rodem spokojnym, uczciwym, werbującym 
sobie sprzymierzeńców i usiłującym z wszyst­
kimi żyć w niezmąconej niczym zgodzie.

Tadeusz Pasikowski

zdecydował się wyhodowane kultury zarazków 
dżumy wywieźć do Saksenburga i tam prowa­
dzić dalej swe prace.

Poznań ocalał.
W przerwie ogłoszonej zaraz po zeznaniach 

prof. Schreibera w kuluarach 6ądu norymberskie­
go z ożywieniem omawiano ostatnią 6tawkę hit­
leryzmu. I ludzie różnych narodowości mówili 
z uznaniem o Armii Czerwonej".

Tyle korespondent radziecki, którego sprawo­
zdanie przytoczyliśmy z nieznacznymi skrótami.

A więc — uniknęliśmy strasznej klęski. Dżu­
ma, gdyby wybuchła na terenach zajętych przez 
wojska niemieckie a raczej na przedpolu tych 
wojsk,'poczyniłaby spustoszenia wśród ludności 
straszliwsze niż bomby i pożary.

Dżuma wiele razy pustoszyła Europę w wie­
kach średnich. „Czarna śmierć", która wyludniła 
w 1349/50 roku Europę była prawdopodobnie 
dżumą. Również w wieku XVI, XVII i XVIII 
dżuma była częstą chorobą w Europie i wy­
stępowała w formie lokalnej w Polsce, w Niem­
czech, Holandii, Włoszech itd. W nowszych cza­
sach dżuma pojawiła się w 1894 roku w Azji 
i Afryce. W południowych Indiach i Chinach 
dżuma panuje epidemicznie do. dnia dzisiejszego.

Bacillus dżumy wykryty równocześnie przez 
Japończyka Kitasato i Anglika Yersina w 1894 r. 
jest krótką nieruchomą pałeczką o końcach za­
okrąglonych. Znajduje się w obrzmiałych gru­
czołach i w krWi chorych na dżumę. Obrzmienie 
przechodzi najczęściej w ropienie (choroba Hi­
oba) śmierć następuje w przeciągu 6-cju dni 
wskutek osłabienia serca. Drugą formą dżumy 
jest dżuma płucna. Zaczyna się silnymi dresz­
czami i bólami jak zwyczajne zapalenie płuc 
i prowadzi prawie zawsze do śmierci w ciągu 
jednego do dwóch dni. Zakażenie następuje przez 
wdychanie zakażonego powietrza przy kaszlu. 
Szczepienie dżumy jest niemożliwe, gdyż nie 
udało się jeszcze do tego stopnia osłabić ży­
wotności bakterii, by wykluczyć z całą pewno­
ścią zejście śmiertelne. Serum przeciw dżumie 
nie dało dotychczas dobrych wyników.

H. B.
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55-lecIe Koła Śpiewackiego w Pniewach
(dw) Chór pniewski, który jest jednym z naj­

starszych kół śpiewaczych w Polsce, powstał 
przed przeszło pół wiekiem, w okresie niewól; 
pruskiej. Mimo ciągłych szykan niemieckich, od 
zarania rozwijał 6ię doskonale i zyskiwał coraz 
więcej członków.

Ostatnio odbył się w Pniewach zjazd śpiewacki 
z okazji/55-letniego istnienia chóru. W uroczy­
stościach jubileuszowych wzięło -gremialny udział 
obywatelstwo Pniew. Po nabożeństwie odbyła 
się akademia, którą zagaił prezes Koła-jubilata 
ob. L. Bogajewicz, podkreślając, że jest to pier­
wszy zjazd chórów śpiewaczych w powiecie sza­
motulskim po okresie okupacji. Pniewskie kolo, 
jako jedno z najstarszych położyło wielkie za­
sługi przez pielęgnowanie kultu pieśni polskie; 
w okresach najbardziej dla nas krytycznych. 
Obecnie chóry mają także niemałe znaczenie 
społeczne w upowszechnianiu kultury muzy­
cznej.

Ogłoszeniem składu komitetu honorowego uro­
czystości, w 6kład którego weszli m. in. ob. ob.; 
prof. Drożdż z Poznania, Preuss, Leśnik, Białasik 
i Wyrybkowska-Białasikowa z Szamotuł — 
i okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczpospo­
litej zakończył ob. Bogajewicz swoje przemówie­
nie. Chór męski pniewskiego Koła Śpiewackie­
go odśpiewał „Gaudę Mater Polonia", poczem ob. 
A. Adamkiewicz, prezes okręgu pniewskiego, od-

Nawozy sztuczne na kredyt
fkt) Dostarczenie ziemi nawozu przed jesien­

nym siewem zadecyduje o jakości przyszłych 
zbiorów. Ilość rozporządzanych w tym roku na­
wozów wynosi około 300 000 ton, tj. o przeszło 
100 000 ton więcej, niż spożytkowywali w tym 
okresie rolnicy przed wojną.

Nawozy te można nabywać za gotówkę bez 
żadnych ograniczeń.

Dla Ziem Odzyskanych Komitet Ekonomiczny 
Rady Ministrów postanowił wprowadzić sprzedaż 
kredytową nawozów sztucznych w ilościach nie­
ograniczonych. Na akcję kredytową na ziemiach 
pozostałych przeznaczono 50 000 ton nawozów.

Nawozy na kredyt na tych ziemiach otrzymają 
Tolnicy, którym wyjątkowo ciężkie położenie ma­
terialne nie pozwala na zakup za gotówkę (osad­
nicy, repatrianci, pogorzelcy, pozbawieni budyn­
ków i inwentarza itp.), na podstawie opinii powia­
towego Zarządu Związku Samopomocy Chłop­
skiej.

Plan rozprowadzenia nawozów sztucznych ńa 
województwa i powiaty zarówno na warunkach 
kredytowych jak i za gotówkę został opraców-any 
przez' Zarząd Główny Związku Samopomocy 
(Shlopskiej.

Wywóz bydła rzeźnego i mięsa z Ziem 
Odzyskanych — tylko za zezwoleniem 

Ministerstwa Ziem Odzyskanych
Ostatnio ukazały się w prasie liczne notatki 

i artykuły na temat zarządzenia Ministra Apro­
wizacji i Handlu, znoszącego zakaz przewoził 
zwierząt rzeźnych i mięsa między poszczególny­
mi województwami i powiatami, a więc również 
przewozu, odbywającego się w obrębie terenów' 
objętych mianem „Ziem Odzyskanych".

W myśl wyjaśnienia Ministerstwa Ziem Odzy 
" skanych, zarządzenie to bynajmniej nie uchyla 

i w niczym nie zmienia Zarządzenia Ministra 
Ziem Odzyskanych z dn. 22. 2. 46 r. w sprawie 
zakazu wywozu mienia ruchomego z Ziem Od­
zyskanych.

Dla przewozu bydła rzeźnego i mięsa z Ziem 
Odzyskanych na inne tereny Państwa Polskiego, 
w dalszym ciągu są niezbędne zezwolenia, wy­
stawiane przez Ministerstwo Ziem Odzyskanych.

Ze względu na niski stan pogłowia na Zie­
miach Odzyskanych, równiej i zarządzenie o za­
kazie uboju posiada móc obowiązującą.

Za nieprzestrzeganie tych zarządzeń przewi­
dziane są wysokiei sankcje karne.

czytał zarys historii Koła. Z kolei starosta Scholl 
wręczył piękne dyplomy-jubilatom, członkom Ko­
ła, z których jeden jest czionkiem-założycie- 
lem Kola. Nastąpiło składanie życzeń przez 
przedstawicieli władz, organizacyj i społeczeń­
stwa. Odśpiewaniem „Roty" zakończono aka­
demię.

O godz. 16-tej odbyły się w parku miejskim 
popisy chórów. Pierwszą nagrodę otrzyma! chór

Akademia Handlowa w Szczecinie
Urząd Informacji i Propagandy, Okręg Po­

morza Zachodniego, podaje do wiadomości, że 
Akademia Handlowa w Poznaniu otwiera z no­
wym. rokiem akademickim swą ekspozyturę w 
Szczecinie, nastawioną szczególnie na handel za­
graniczny i morski. Będzie ona miała prawa aka­
demickie a jej absolwentom będzie przysługiwał 
tytuł magistra nauk handlowych. Przewidziane 
są 3 lata studiów; otwiera się od razu I rok, a II 
i III tylko w razie dostatecznej ilości kandydatów. 
I-szy rok będzie podstawowym, wymaganym i za­
liczanym na wszystkich akademiach handlo­
wych. Przy Akademii zostaną otwarte lektoraty 
języków obcych a później także specjalne wyższe 
kursy gospodarcze.

Wykłady będą odbywały się popołudniami (od 
godz. 15—21), aby słuchacze mogli przedpołu­
dniem zapracować na swe utrzymanie. Poza tym 
są możliwości praktyk w miejscowych instytu­
cjach gospodarczych i ewtl. stypendia. Zostanie 
założona Bratnia Pomoc, zajmująca się niezamoż­
ną młodzieżą, a przede wszystkim pośrednictwem 
pracy i prowadzeniem stołówki. Dla zamiejsco­
wych, którzy nie znajdą mieszkania, zostanie 
otwarty Dom Akademicki.

Państwowa Fabryka kleju skórnego w Nowej Soli
(as) Jesień 1945 r. zastała Fabrykę w takim 

położeniu, które przy-wówczas zaistniałych wa­
runkach nie rokowały nadziei na rychłe urucho­
mienie.

Zwały gruzów, rumowiska i śmiecie na tere­
nie fabryki, podziurawione dachy i wybite wsku­
tek wybu-chu bomby wszystkie okna, wyrwane 
drzwi, zniszczone dwa kotły, rozkradzione pasy, 
zabrane częściowo motory, narzędzia, wyszabro­
wane objekty z urządzeń, oto widok fabryki, 
obejmującej 75 budynków. Przed takim stanem 
stanął Zarząd w osobie dyr. mgr Jana Figasa 
i dosłownie dwóch urzędników biurowych i kil­
ku fizycznych robotników.

Bez pieniędzy, bez jakiejkolwiek postronnej 
pomocy, w głodzie i chłodzie pracowali ludzie 
dobrej woli i zakasując rękawy pokonali trud­
ności,. wykonując wprost Syzyfową pracę. Za­
częto pracę w październiku z gotówką 150.000 zl, 
a gdy wreszcie w marcu br. uzyskano kredyt in­
westycyjny na sumę zl 1.000.000, prace ruszyły 
z, miejsca. Pod koniec czerwca, zadymiły komi­
ny fabryczne, ruszyły maszyny i motory.

Rzucając okiem wstecz na niespełna sześcio­
miesięczną wytężoną pracę, wysiłek tych ludzi 
w danych warunkach i przy posiadanych zaso­
bach pieniężnych, przy braku urządzeń i fachow­
ców, pozostanie niezaprzeczoną ich zasługą. To­
warzyszy im serdeczne uznanie za położoną pra­
cę dla dobra Narodu i OjcZyziĄc

Rezultaty nie dały na siebie zbyt długo cze­
kać. Plan miesięczny ńa lipiec br. wykonany zo-

Podziękowanie
Za ofiarowane 6970 zł przez ob. Degę, prof. 

Uniwersytetu Poznańskiego, na rzecz biednych 
dzieci miasta Obornik, składa Zarząd Powiato­
wego Komitetu Opieki Społecznej Oborniki naj­
serdeczniejsze Bóg zapiać. . .

z Kaźmierza pod batutą ob. Tobisa, drugą — 
Koło Śpiewackie z Pniew, trzecią chór „Lutnia" 
z Szamotuł, dyrygowany przez długoletniego za­
służonego dyrygenta T. Leśnika, czwartą — chór 
mieszany z Chrzypska, pow. Międzychód. Po 
ogłoszeniu wyników i rozdaniu nagród rozpo­
częła się zabawa taneczna. Z uznaniem podkre­
ślić należy doskonałą organizację uroczystości 
jubileuszowych.

Wymogi: na I-szy rok — matura lub równorzę­
dne świadectwo;

na dalsze — zaświadczenie wysłuchania poprze­
dnich lat na akademii handlowej albo ekonomii 
na uniwersytecie.

Mający uzyskać maturę w ciągu roku, będą' 
mogli zapisać się tymczasem, jako wolni słucha­
cze z tym warunkiem, że do’koiica roku akademic­
kiego uzyskają maturę. Również jako wolni słu­
chacze mogą się zapisać zawodowi kupcy bez 
matury. Nie ma ograniczeń wieku ani pici.

Zgłoszenia (osobiste lub listowne) winny na­
stąpić do 31. 8. 1946, a mianowicie: a) podanie z 
adresem obecnym; b) własnoręczny życiorys i 0- 
becny zawód; c) metryka urodzenia lub dokument 
równorzędny; d) ostatni dokument szkolny; e) 
kwit za wpisowe ewtl. pocztą; f) 3 luźne zdjęcia 
6X9 cm.

Zapisy przyjmuje tymczasowo;
Zarząd Miejski w Szczecinie, II ptr. lewo, pok. 86, 
Wydział Oświaty.

O przyjęciu kandydaci zostaną powiadomieni 
osobiście we wrześniu. Rok akademicki roz- 
pocznie się pod koniec września.

Liczba miejsc jest ograniczona. (pro)

stal w miesiącu na 354%, zadłużenie wynoszące 
sumę zl 1.150.000 znajduje już obecnie swe po­
krycie w zapasie wyprodukowanego towaru war­
tości ponad 2.000.000 ft.

Efekt prawdziwie ofiarnej pracy i tężyzny pol­
skiego robotnika dal odpowiedź malkontentom, 
którzy w defetyźmie swoim nie pokładali nadziei. 
Dziś Zarząd Fabryki przy pomocy dosłownie 3 
pracowników umysłowych i 80 fizycznych zdą­
ża systematycznie do wytkniętego celu, zbiera­
jąc obfite żniwo ofiarnej pracy.

Mistrzostwa pięściarskie Okręgu Poznańskiego rozpoczęte

K.K.S. - H.C.P.8:8
* Niespodziewany sukces K. K. S-u

Pierwsze spotkania z cyklu rozgrywek o dru­
żynowe ihistrzostwo kl. A — POZB, rozegrane 
zostały w dniu wczorajszym w stołówce Cegiel­
skiego, między zespołami K. K. S. — Poznań 
i H. C. P.

Wspaniały sukces odniosła młoda drużyna 
K. K. S-u — remisując po zaciętej walce z zespo­
łem fabrycznym.

Wyniki techniczne poszczególnych walk były 
następujące;

W wadze muszej spotkali się: Kasperczak Ii 
(KKS) i Kilian (HCP — były zawodnik „Pogoni" 
z Mogilna). Po trzech starciach, w których miał 
lekką przewagę, zwyciężył na punkty Kilian.

W wadze koguciej w walce Maciejewski — 
Miodowicz, sędzia ringowy ogłasza zwycięstwo 
Miodowicza. Po zbadaniu kart punktowych — 
werdykt sędziowski anulowano, ogłaszając, zgod­
nie z przebiegiem walki, wynik remisowy.

OSTR0W
Na karę śmierci

Przed Wojskowym Sądem Okręgowym w Po­
znaniu na sesji wyjazdowej w Ostrowie odpowia­
dało 4-ch członków bandy „Szarego", znanej ze 
swojej działalności w roku ubiegłym na terenie 
tutejszego powiatu i dwóch współdziałających 
z nimi. ^Oskarżeni to resztki ze zlikwidowanej 
bandy w powiecie ostrowskm. Główny oskarżony 
Edward Wasielewski („Nagan"), dezerter z Wojr 
-ska Polskiego, za udział w zamachach na organa 
państwowe skazany został na karę śmierci. Pozo-' 
stali oskarżeni otrzymali: Molek Jan 10 lat wię­
zienia, Latosiński Stanisław 7 lat, Polerowicz Sta­
nisław na 8 lat, Pieprzka Stanisław („Czapka") 
12 lat i Pieprzka Sta-nislaw 5 lat.

Z Motoklubu „Unia". Na nadzwyczajnym wal­
nym zebraniu wybrany został kapitanem sporto­
wym ob. Stanisław Kosior, a do komisji sportowej 
weszli: ob. Jan W.entzel, Antoni Kowalski i Pie­
trzykowski Stanisław. Przy klubie stworzono sek­
cję moto-rowerową dla młodzieży. Postanowiono 
zorganizować w przyszłym miesiącu wyścigi o 
mistrzostwo miasta Ostrowa.

Na Jasną Górę wyruszyła w ub. tygodniu pierw­
sza wielka powojenna parafialna pielgrzymka z 
Ostrowa, licząca około tysiąc osób. Prowadził ją 
ks. proboszcz-kanonik Leon Płotka.

Ostrów funduje wojsku sztandar. W niedzielę, 
15 września br., odbędzie się w Ostrowie uroczy­
stość wręczenia sztandaru 10 pułkowi piechoty, 
stacjonowanemu w Ostrowie, a ufundowanemu 
przez społeczeństwo ostrowskie i kępińskie.. Spo­
dziewany jest przyjazd Prezydenta KRN Bole­
sława Bieruta i Marszałka Michała Żymierskiego.

(si)
KROTOSZYN

Pięć lat więzienia za ukrywanie broni
Prżed Rejonowym Sądem Wojskowym dla 

spraw doraźnych z Poznania na sesji wyjazdowej 
iv Krotoszynie odpowiadał rolnik Stanisław Czu­
bak ze wsi Tatary, powiat Gostyń, właściciel 150- 
morgowego gospodarstwa (lat 66) za świadome 
ukrywanie karabinu wojskowego, który przypad­
kowo został odnaleziony przez przedstawicieli 
Władz Bezpieczeństwa. Czubak skazany został z 
uwagi na wiek na 5 łat więzienia z prawem od­
wołania się do Prezydenta KRN. (wjc) 

KAŹMIERZ
Sprostowanie

Do końcowego zdania naszego sprawozdania ze 
„Święta pieśni" w Kaźmierza ząkradl się błąd dru­
karski: zamiast gołębim złożono „głębokim 
sercu".

W liczbie przemawiających z okazji 25-lecia 
Koła Śpiewu im. Stanisława Moniuszki w Każ- 
merzu był p. Sieblewski, przedstawiciel wojewódz­
kiego Wydziału Kultury i Sztuki.

W wadze piórkowej lepszy technicznie Czer­
wiński (KKS) zwyciężył pewnie na punkty Bal- 
bierza (HCP).

W lekkiej. Gorączniak (KKS) -po najpiękniej­
szej wąlce wieczoru — wypunktował Wilczka 
(HCP).

Walka w wadze pólśredniej pomiędzy Melero- 
wiczem II (KKS) a Borowiczem (HCP) — zakoń­
czyła się wynikiem nierozstrzygniętym.

W średniej Melerowicz I ((KKS) pokonał w 
trzecim otarciu przez k. o. Zwierzchowskiego 
(HCP).

W wadze półciężkiej Wojewoda (HCP) wy­
punktował Dobieralskiego (KKS).

W ostatniej walce Szpringer (HCP) posyła w 
drugim starciu na .deski Lecherta (KKS), który 
zostaje wyliczony.

Sędziował w ringu Zbieraki, napunkty; Tilgner, 
Pieszak i Leżohubski, • i

Widzów ponad 1000 osób. Ol.

tdmund Jan Osmańczyk (25)

TFMAK"
Opowiadanie dla młodzieży

W marcu na skutek zmiennego powietrza znów kaszel powraca. 
Trzeba uważać. Trzeba przetrzymać. Trzeba zdobyć zdrowie na 
prawdziwe życie.

Z wiosną poczuł się Stefan lepiej. Gorączka minęła prawie zu­
pełnie. Wróci! mu też dawny, żakowski humor.

Radość wzrastała z dniem każdym, gdy zbliżał się zarazem ter­
min przyjazdu Janka, z którym nie widział się Stefek lat blisko 
cztery.

W gabelsbergerówskich kółkach wychowywano się przecież w at­
mosferze koleżeństwa serdecznego i braterskiej przyjaźni. Wzory 
filarcckie przyjmowano gorącymi młodymi sercami.

Tą atmosferą przyjaźni wzajemnej przesiąknięte było cale spo­
łeczeństwo polskie na Westfalii. Nie znając różnic między sobą, 
każdy odnosił się przyjaźnie do swojego. 'Wśród obcego otocze­
nia chciano przy tym zawsze wyróżnić człowieka z tego samego 
narodu. Czym? — Oczywiście, że przyjaźnią, która znów rozdzie 
lita wzajemne zaufanie, a stąd siłę.

Tak, siła polskości na Westfalii opierała się na gromadzkiej 
przyjaźni wszystkich z wszystkimi i każdego z każdym.

Nie dziw więc, że Stefan, wychowanek Westfalii czuł się- źle 
w obcym, egoistycznym Berlinie i z niecierpliwością wyczekiwał 
przyjazdu przyjaciela.

W maju zjawił się Janek. ■
Uniwersytet monachijski na skutek komunistycznego puczu był 

zamknięty, więc Janek wcześniej niż zamierzał przeniósł się do 
spokojniejszego nieco Berlina.

Teraz dwaj przyjaciele mogli nagadać się znów dowoli 1 dalej 
kontynuować zacięte dyskusje. Lata wojny zmieniły ich coprawda 
zewnętrznie, Janek, rozrósł się, zmężniał, a ruchy jego nabrały 
pewnej żołnierskiej ostrości. Stefek przez chorobę wyniszczony 
miał w.twarzy nowy rys,, taki jaki mają ludzie, którzy dużo prze­
cierpieli i dużo zrozumieli.

Nie zmieniła się jednak w niczym postawa wewnętrzna obu 
przyjaciół. Ani twarda szkoła wojny, ani ciężar szpitalnianych dni 
nie zabiły w nich entuzjazmu i wiary. W dalszym ciągu dyskusje 
były zapalczywe, sięgające daleko i wysoko.

Z dyskusji tych wyłaniały się konkretne plany roboty polskiej.
Któregoś dnia Stefek i Janek siedzieli Pod Lipami w kawiarni 

Schóna, zaproszeni tam przez jednego ze starych działaczy west­
falskich, który wracając z Poznania do Bochum, zatrzymał się 
w Berlinie i opowiadał o pierwszych emigrantach westfalskich.

—■ Wyjechało ich z Westfalii do Poznańskiego już kilka tysięcy. 
Pojadą zresztą wszyscy, tylko to z rok, dwa, potrwa, nim każdy 
swoje stosunki odpowiednio ułoży, Otóż ci pierwsi, jak się dowia­
dywałem, cenieni są wszędzie wysoko, bo to i pracownicy dobrzy 
i organizatorzy roztropni. Jedno im zarzucają, że są trochę za 
ostrzy, za kanciaści w stosunkach z ludźmi, Ale to jest zarzut ta­
kich chwaliszewskich lalusiów, co to słowa słyszą, a serca nie 
czują.

Natomiast jest inna sprawa, którą sam zauważyłem, że naszym 
ludziom brak szerszego wykształcenia. Zrozumiale to: nie mieli 
szkól, a to, czego się nauczyli w Yolksschule, to dawno zapomnieli. 
Lecz w życiu publicznym nie pytają się, z jakimi warunkami bo­
rykałeś się dotąd, ale co umiesz — a w życiu publicznym nie da­
rują ci nic, wszystko wytkną, najmniejsze nawet potknięcie. Do­
dajmy tu jeszcze — niestety tak jest — zawiść, trudność porozu­
mienia się w wielu kwestiach, a stwierdzić musimy, że pierwszy 
okres w ojczyźnie będzie dla każdego westfalaka ciężki, nieraz 
bardzo ciężki.

Trzeba więc im dać wiele otuchy i okazać wiele wyrozumienia.
Tak opowiadaj stary działacz westfalski; Kiedy odszedł, Stefan 

zapatrzony w morze głów, ciągnących od Brandenburskiej Bramy 
ku Zamkowi, mruknął do Janka:

— A więc trzeba już zacząć z robotą. Nie ma rady. Póki czas,
Janek wiedział już też co to za „robota". Omówili ją przecież

w szeregu dyskusji. Nazywa się: Uniwersytet Ludowy.
— Trzeba zacząć, jak najprędzej, aby Zanim wyjadą do Polski, 

mogli się czegoś nauczyć.
Nie było już teraz nad czym dyskutować. Pozostawało tylko 

działanie.

Janek, który zawsze lubił działać natychmiast, zainterpelowaf 
Stefka o pieniądze. Okazało się, że obaj mają razem akurat tyle, 
by móc kupić bilet czwartej klasy do Bochum.

— Dziś wieczorem — zawyrokował Janek — jedziemy do Bo­
chum.

— Hip! hip! hurra! — krzyknął na całe gardło Stefek, aż sie­
dząca przy stolikach societa obejrzała się na dwóch rozradowa­
nych dryblasów.

— Będzie nowa rewolucja — przewidział jakiś elegancki pan, 
który zna! się i na ludziach i na rewolucjach.

XVI

UNIWERSYTET LUDOWY.

Na pracowitej Westfalii zawierucha wojenna wielkie poczyniła 
szkody. Zginęło ludzi mnóstwo, a rewolucja, okupacja aliantów 
i jednoczesny fakt powstania Polski-Państwa stwarzały stan pod­
niecenia, który przenosi! się z jednostek na towarzystwa i związki.

Jednak więź wychowania społecznego była zbyt mocna by do­
puścić do chaosu.

Mimo podniecenia ogólnego nie zatracano spokojnej roztrop­
ności, która właśnie w takim momencie przełomowym nakazywała 
karność, zgodę i rozwagę.

Hasłem dnia były słowa: wrócić do Polski! — Wiedziano jed­
nak, że nie nastąpi to w ciągu dni, ani tygodni, bo pół miliona lu­
dzi, to nie pociąg zbiorowy. — Czas reemigracji należy zatem li­
czyć na długie miesiące, jeśli nie na lata.

Postanowiono więc nie likwidować żadnej organizacji ani towa­
rzystwa dopóki ostatni jeszcze Polak w danej miejscowości isię 
znajduje. Postanowiono pracę prowadzić normalnie i brać udział 
w wyborach komunalnych czy gminnych jak dotąd.

Dzięki temu też w wielu miejscowościach, między innymi w Bot- 
tropie, gdzie Polacy ze Śląska byli w większości, w Herne, w Re- 
cklinghausen, polskie listy zdobywały decydującą liczbę man­
datów.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Czwartek, dnia 5 września 1946 r.
Wawrzyńca — Stronislawy 

Słońce wschodzi godz. 6,08; zachodzi godz. 19,33 
Księżyc wschodzi godz. 16,45; zachodzi godz. 23^55

Piątek, dnia 6 września 1946 r.
Zachariasza — Uniewita

Słońce wschodzi godz. 6,10; zachodzi godz. 19 31 
Księżyc wschodzi godz. 17,36; zachodzi godz. 0.

Eehot poznańskich wydarzeń
W dniu wczorajszym otwarto przy pi. Koie- 

giackim 12 nową placówkę społeczną: Poradnię 
Higieny Psychicznej. Poradnia dzieli się na dzia­
ły: poradnia dla dzieci trudnych w szkole 
i w domu, poradnia eugeniczna — dla narzeczo­
nych i małżeństw, poradnia pracy — dla obiera­
jących .zawód oraz poradnia przeciwalkoholowa 
i dla osób nadużywających narkotyków.

Codziennie w godzinach od 9—10-tej można 
zasięgnąć porad, a udzielać ich będą: dr O. Bie­
lawski, dr T. Frąckowiak, mgr Z. Kozłowska, 
dr M- Luzińska, dr doc. T. Markiewicz, dr L. Neu- 
gebauer i dr B. Warpeohowski. Telefonicznie 
można się porozumiewać pod nr. 1063.

»
Nieostrożność przy pracy

(j) W fabryce „Estera" w Poznaniu zdarzy! 
się wypadek przy pracy. Młoda, 19-letnia ro­
botnica Getrtruda Nowicka wskutek nieostroż­
ności postradała palce u lewej ręki. Wezwane 
Pogotowie odwiozło poszkodowaną do szpitala 
miejskiego.

Wrzesieii miesiącem odbudowy 
Poznania

Już w najbliższą niedzielę, dnia 8 września 
odbędzie się w Poznaniu pierwsza zbiórka uliczna 
na odbudowę Poznania i Warszawy. 90°/# ze­
branej sumy przeznacza się na odbudowę Po­
znania — 10®/o na odbudowę stolicy. Komitet 
Obyw. Odbudowy sloł. m. Poznania wzywa 
wszystkich mieszkańców do stwierdzenia czynem 
ofiarnym swego przywiązania do miasta.

W sobotę Teatr Wielki 
wznawia przedstawienia

Po przerwie wakacyjnej Teatr Wielki wzna­
wia w najbliższą sobotę 7-go bm. o godz. 19-ej 
swoje przedstawienia. W doborowej obsadzie 
śpiewaczej i pod batutą dyr. Latoszewskiego, za­
brzmi narodowa nasza opera „Straszny dwór"; 
cieszący się tak wielkim powodzeniem w ub 
sezonie. Nazajutrz w niedzielę wraca na afisz 
„Cyganeria" Pucciniego. Oficjalna inauguracja 
naszego sezonu odbędzie się w sobotę 21 bm. 
premierą pogodnej, pełnej humoru i sentymentu 
opery Moniuszki „Hrabina". Próby muzyczne są 
w pełnym toku a warsztaty przygotowują od sze­
regu tygodni wspaniałą oprawę dekoracyjną i ko­
stiumową pod kierownictwem art. malarza p. Zyg­
munta Szpingiera.

Z targu zwierzęcego
W dniu 3 bm. spędzono na Targowisko zwie­

rzęce w Poznaniu 509 świń, 84 cielęta, 63 owce,
3 krowy oraz 264 sztuki bydła w tym: 18 wołów, 
37 buhajów, 191 krów i 18 jałówek.

Za 100 kg żywej wagi płacono: Woły: mię­
siste tuczone starsze 7 200—7 400; miernie , odży­
wione 6 500—7 000. Buhaje: tuczone mięsiste 
7 600—8 000; nietuczone, dobrze odżywione star­
sze 7 000—7 400. Krowy: wytuczone, pełnomię- 
siste 8 400—9 000; tuczone, mięsiste 7 600—8 200; 
nietuczone, dobrze odżywione 6 800—7 400; mier­
nie odżywione 5 6Ó0—6 400. Cielęta: dobrze 
odżywione 8 400—9 000; miernie odżywione 7 000 
—8 000. Owce: dobrze odżywione 8 000—8 80Ó; 
miernie odżywione 6 400—7 000.

Za świnie, tuczniki płacono: pełnomięsiste od 
120—150 kg żywej wagi 17 600—18 200; pełno­
mięsiste od 100—120 kg żywej wagi 16 800— 
17 400; pełnomięsiste od 80—100 kg żywej wag; 
16 000—16 400; mięsiste świnie ponad 60 kg 
15 400—15 800.

Przebieg targu spokojny.

Zniesienie ograniczeń w handlu 
zwierzętami rzeźnymi i mięsem

Ostatnio ukazało się zarządzenie * Ministra 
Aprowizacji i Handlu z dnia 2 sierpnia br. w 
sprawie handlu zwierzętami rzeźnymi i mięsem 
Zarządzenie ‘to mówi, że do czasu wydania od­
powiednich przepisów regulujących obrót zwie­
rzętami rzeźnymi i mięsem znosi się na okres 
przejściowy wszelkie ograniczenia terenowe od­
nośnie zakupu i transportu zwierząt rzeźnych 
i mięsa dla osób fizycznych i prawnych, posia­
dających uprawnienia przemysłowe.

Zwierzęta rzeźne, mięso i jego przetwory prze­
wożone bądź na rachunek Funduszu Aprowiza- 
cyjnego, bądź na rachunek własny osób fizycz­
nych lub prawnych z zachowaniem obowiązu­
jących przepisów nie mogą podlegać skonfisko 
waniu przez organa administracyjne.

Tym samym zniesiono zarządzenie Ministra 
Aprowizacji i Handlu z dnia 19 marca br. w spra­
wie organizacyj uprawnionych do zakupu w wol­
nym handlu zwierząt rzeźnych i ich przetworów 
(Dz. Sw. Rzecz. Nr 7 poz. 28), a nowe zarządzenie 
wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Gdy zabraniacie dzieciom bawić się za­
pałkami, rozpalać ogniska bez udziału 
starszych, chodzić ze światłem do stodół, 
po strychach i piwnicach — chronicie się 
od zagłady pożarowej, a same dzieci od 
męczeńskiej śmierci w płomieniach.

Ofiarna praca poznańskich strażaków
Z okazji Tygodnia Obrony Przeciwpożarowej 

warto poświęcić nieco uwagi pracy poznańskich 
strażaków.

Po przeszło 6-letnim okresie okupacji dokład­
nie dnia 2 lutego 1945 r. pierwsi poznańscy stra­
żacy pod gradem kul przybyli do strażnicy II 
przy ul Grunwaldzkiej, zapoczątkowując tym 
samym służbę bezpieczeństwa przeciwpożarowe 
go miasta Poznania. W tym okresie czasu tereny 
na których znajdowały 6ię inne strażnice objęte 
były jeszcze działaniami wojennymi.

Obecnie na terenie miasta znajdują się cztery 
strażnice z odpowiednimi urządzeniami alarmo­
wymi, pomieszczeniami dla drużyn strażackich

Co sia
Według komunikatu Woj. Wydz. Aprowizacji 

i Handlu dla posiadaczy kart żywnościowych na 
miesiąc wrzesień przewiduje się wydanie takiej 
samsj ilości przydziałów, jaka obowiązywała 
w poprzednich miesiącach.

Chleba otrzymamy: 8,5 kg na kat. I, 6,5 kg 
na kat. II, 5 kg na kat. III, 6 kg na kat. I R., 
4 kg na kat. II R. oraz 4 kg na karty „C". Mąka 
pszenna będzie wydawana w ilości kat. I, od­
cinek 9, 10, 15, 16 — 2 kg; kat. II ode. 8, 9, 12 — 
1,5 kg; kat. III ode. 9, 10 — 1,5 kg; kat. I R. 
odę. 10, 11 — 1 kg; karty ,,D" ode. 35 — 2 kg. 
Kaszy względnie mąki kukurydzowej otrzymamy 
w ilości: kat. I ode. 25, 26, 27, 36 — 2 kg; kat. II 
ode. 7, 13, 14 — 1,5 kg; kat. III ode. 7, 8 — 1 kg. 
kat. I R. ode. 8, 9, 1T— 1,5 kg; kat. II R. ode 
8 — 0,5 kg; kat. „C" ode. 7, 8 — 1 kg. Cukier 
wydany będzie na kat. I ode. 11, 12, 13, 14 —

Targi Jesienne w Poznaniu 
zapraszają wystawców

Na terenach targowych wre praca, w tempie 
rekordowym. Każdy z pracowników zdaje sobie 
dokładnie sprawę, że na nim ciąży cząstka od­
powiedzialności za należyte przygotowanie tar­
gowej imprezy.

Hale przeznaczone na Targi Jesienne „Odzież 
i Dom" są już gotowe na przyjęcie wystawców. 
Obecnie gorączkowo porządkuje się wnętrze oraz 
tereny otwarte, które Wydział Ogrodów Miej­
skich przyozdabia jesiennymi kwiatami.

Jeszcze kilka tygodni temu niejeden z wy­
stawców z sceptyzmem podchodzi! do prac przy­
gotowawczych na terenach Targów Jesiennych 
Dziś rozwiały się wszystkie obawy. Hale tar­
gowe będą w właściwym czasie gotowe. Dy­
rekcja Targów zaprasza do nich serdecznie 
wszystkich wystawców, którzy będą mieli wkrót­
ce sposobność pokazać naszemu społeczeństwu 
wyniki swej pracy.

Termin otwarcia Targów Jesiennych pod nazwą 
„Odzież i Dom" przypada na sobotę, dzień 21 bm

Organizowanie Nadzwyczajnej 
Komisji Mieszkaniowej w toku

Nadzwyczajne Komisje Mieszkaniowe powstaną 
wkrótce na naszym terenie. Obecnie, po wejściu 
w życie przepisów wykonawczych, przystępuje 
Okręgowa Komisja Związków Zawodowych do 
technicznego zorganizowania aparatu — potrzeb­
nego do działalności wspomnianych Komisyj. 
Nadmienić wypada, iż osoby mające stanąć na 
czele tych Komisyj, muszą posiadać pełne za­
ufanie ogółu, a do,piero po zaopiniowaniu przez 
O. K. Z. Z. zostaną zatwierdzone przez Główną 
Komisję Mieszkaniową, na czele której stoi ob. 
Rusinek — sekretarz generalny Komisji Central­
nej Związków Zawodowych w Warszawie. Po 
załatwieniu koniecznych formalności, Komisje 
przystąpią niezwłocznie do swych czynności i ma­
my nadzieję, iż brak mieszkań zostanie tym sa­
mym w Wielkiej mierze załagodzony.

Węgiel dla zakładów opiekuńczych
Poznański Urząd Wojewódzki wydał do władz 

podległych, na skutek polecenia Ministerstwa 
Pracy i Opie‘ki Społecznej, zarządzenie celem 
spiesznego zebrania zapotrzebowania na koks 
i węgiel na okres zimowy 1946M7 od urzędów 
podległych Ministerstwu.- Pracy i Opieki Spo­
łecznej, instytucyj nadzorczych, zakładów opie­
kuńczych dla dzieci do lat 3 oraz zakładów dla 
dorosłych.

Zapotrzebowania należy składać w Referatach 
Opieki Społecznej przy Starostwach Powiatowych 
i przy Zarządaoh Miejskich miast wydzielonych

Termin zgłaszania jest bardzo krótki, ponieważ 
do 10 września musi być caiy materiał doręczona 
Urzędowi Wojewódzkiemu. Uprasza się przeto 
o spieszne wykonanie tego, tak ważnego dla 
instytucyj i zakładów opiekuńczych zadania.

Notowania cen ziemiopłodów
Komisja Obrotu Ziemiopłodami i Przetworami 

Zbożowymi przy Biurze Ekonomicznym Woje­
wody Poznańskiego zanotowała następujące ce­
ny w obrotach hurtowych — wagonowych, fran­
co wagon stacja załadowania za 100 kg:

Zyto konsumpcyjne — 1 000—1 100 zł; żyto nie- 
kwalifikowane nadające się do siewu 1 200—1 250 
zł; pszenica 2 000—2 100 zł; jęczmień pastewny 
750—850 zł; jęczmień przemysłowy 900—1 000 zł, 
owies pastewny'750—850 zł; owies przemysłowy 
850—950 zł; mąka żytnia 1 300—1 400 zł; mąka 
żytnia 8O°/o (ze starych zapasów) 1 450—1 550 zł; 
mąka pszenna 80®/p 3 200—3 400 zł; kasza jęcz­
mienna 1 600—1 700 zł; rzepak 5 200—5 500 zł; 
ziemniaki jadalne 225—275 »zł; ziemniaki fa­
bryczne 200—250 zł; groch Viktoria bez obrotów,’ 
słoma i 6iano bez obrotów.

Tendencja utrzymana.
Równocześnie ,,Społem" Zw. Gosp. Spółdz. R. P. 

płaciło w dniu wczorajszym za warzywa i owoce 
przy dostawach wagonowych franco stacja za­
ładowania (za 100 kg):

Buraczki jadalne 300 zł; marchew jadalna 
200—280 zł; cebula ze szczypiorkiem 1 200—1 400 
zł; pomidory 600 zł; kapusta biała 300—350 zł; 
jabłka jadalne 1800—2 600 zł; jabłka przemy­
słowe 800—900 zł; jabłka spady 700 zł; śliwki 
jadalne 1 500—2 000 zł.

i dla sprzętu. Każda z tych 6trażnic ma z góry’ 
zakreślony teren działania. Strażnica I mieści się 
przy ul. Mą6ztalar6kiej 3 a w skład jej wchodzą 
trzy sekcje czyli razem 60 ludzi; Strażnica II 
przy ul. Grunwaldzkiej 16a, ma również trzy 
sekcje, i liczy 67 ludzi załogi; Strażnica III przy 
ul. Głównej .— Rynek z obsługą 2 6ekcyj liczy 
38 ludzi a wreszcie strażnica IV mieści 6ię przy 
ul. Bergera 1 i 6kupia 24 ludzi w jednej 6ekcji 
Razem więc 189 strażaków pełni 6łużbę przeciw 
pożarowa na terenie naszego miasta.

Obecnie służba ta została ujęta w ramy facho- 
weL organizacji. Jest już zarówno sprzęt jak i 
budynki. Ale w lutym zeszłego roku były tylko

we wrześniu
0,5 kg; kat II ode. 10 i 11 — 0,4 kg; kat. I R 
ode. 13 —x0,25 kg; karty ,,D" ode. 34 0,25 kg 
oraz na karty „M" ode. 12 — 0,25 kg. Oleju 
otrzymamy na kat. I ode. 30 i 31 — 0,5 kg; na 
kat. „C" ode. 6 — 0,25 kg; kat. II ode. 17, 18, 
19 — 0,75 kg oraz na karty „M" ode. 11 — 
0,25 kg. Konserwy będą przysługiwały w ilości: 
kat. I ode. 28, 29 — 0,5 kg; kat. I R. ode. 16 — 
0,25 kg oraz na karty „C" ode. 9, 10 — 0,25 kg. 
Posiadacze kart I kat. otrzymają na ode. 19 — 
0,02 kg herbaty, kart. II kat. na ode. 23 — 
0,015 kg, a kart. I R. ode. 18 — 0,01 kg. Kawa 
ziarnista będzie wydawana tylko na karty'I kat 
ode. 20 w ilości 0,04 kg.

Dzieci otrzymają na karty „D" ode. 29 i 30 cu­
kierki w ilości 0,2 kg.

Ponadto na karty „M" ode. 8 z mieś, sierpnia 
wydawać się będzie olej w ilości 0,25 kg.

„Sprawozdawca gestapo11 
skazany na 3 lata więzienia

(lk) Przed Specjalnym Sądem Karnyąi w Po- 
żnaniu stanął w ub. poniedziałek obywatel polski 
z Niemiec Fr. Berus, lat 33, źam. ostatnio w Kęp­
nie, gdzie przed wojną prowadził zakład fryzjer­
ski. Przewód sądowy ustalił, że oskarżony był 
przez 1,5 roku agentem „gestapo" w Kaliszu i co 
dwa tygodnie pisywał sprawozdanie o nastrojach 
miejscowych Polaków. Podsądny nie wymie­
niał coprawda nazwisk, podawał jednak treść 
podsłuchiwanych rozmów na tematy polityczne 
czym działał na szkodę narodu polskiego.

Służalca „gestapo" skazano na 3 lata więzienia 
wraz z utratą praw i konfiskatą majątku.

Skazany za współpracę z Niemcami
(lk) 'Przed dwoma dniami przed Specjalnym 

Sądem Karnym w Poznaniu stanął znany na te' 
renie naszego miasta kupiec i przemysłowiec Jan 
Fromm, lat 60.

Akt oskarżenia zarzucał Frommowi działalność 
na szkodę osób poszukiwanych w czasie oku­
pacji przez władze niemieckie. M. in. podsądny, 
w porozumieniu z agentem „gestapo" niej. Jó­
zefem Kurzewskim, wskazał okrywającego się 
burmistrza m. Janowca — Wiktora Łuczaka w na­
stępstwie czego Łuczaka osadzono w obozie 
w Dachau, gdzie zmarł.

Na posiedzeniu udziałowców bekoniarni w Ja­
nowcu, zwołanym przez burmistrza niemieckiego 
zarzucił swemu wspólnikowi Janowi Cegjew- 
skiemu, że w 1918 r. zamordował i obrabował pa­
stora niemieckiego. Wskutek tego oskarżenia 
Ceglewski zmuszony był się ukrywać. ’

W wyniku przeprowadzonej rozprawy Sąd wy­
mierzył oskarżonemu karę łączną 5 lat więzienia 
wraz z utratą praw publicznych, obywatelskich- 
i honorowych na ten sam okres oraz konfiskatę 
całego mienia. Sąd wziął pod uwagę, jako oko­
liczność obciążającą, mściwy charakter Fromma, 
który spowodował niezamierzoną przez oskarżo­
nego śmierć Wiktora Łuczaka. Jako okolicz­
ność łagodzącą przyjęto działalność oskarżonego 
z pobudek osobistych nie podyktowanych wyłącz­
nie nastawieniem politycznym — proniemieckim

Pojawiły się taksówki samochodowe
(ę) Wobec 'wprowadzenia w czyn dekretu o re­

prywatyzacji pojazdów mechanicznych — obok 
istniejących już popularnych riksz — pojawiły 
się niedawno, na ulicach Poznania taksówki sa-' 
moohodowe. Jest ich w chwili obecnej 9, a sta­
cjonują przy ul. św. Marcina obok hoteluConti- 
nental i Biblioteki Miejskiej.

Program audycyj radiowych na piątek, dnia 6 bm.
6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna » kalendarz historyczny; 

6.05 Dziennik poranny; 6.20 Program na dzień bieżący; 6.25 
Gimnastyka poranna na wszystkie rozgłośnie polskie — pro­
wadzi mgr Karol Hoffmann. Przy fortepianie Franciszek 
Wąsików siki; 6.35 Muzyka poranna na wszystkie rozgłośnie 
poi-kie; 6.57 Sygnał czasu z Krakowa; 7.00 Audycja poranna 
z Krakowa; 7.30 Powtórzenie najważniejszych wiadomości 
dziennika porannego; 7.35 Muzyka poranna z W-wy: 8.20 
Informacje ogólnopolskie; 8.30 Rady praktyczne dla słucha­
czek w opr. Renaty Dobrowolskiej; 8.40 Muzyka z płyt; 
9.00 Przerwa; 11.30 Koncert życzeń; 11.50 Przegląd prasy 
wielkopolskiej; Id.57 Sygnał czasu i hejnał z wicżv mariackiej 
w Krakowie; 12.05 Dziennik południowy; 12.20 Wiadomości 
gospodarcze z Łodzi; 12.30 Życie gospodarcze z W-wy; 12.35 
Pieśni w wvk. Marii Namysłowskiej; 12.55 .,5 minut poezji”; 
13.00 „Na Ziemiach Odzyskanych”; 13.15 Z życia Narodów 
Słowiańskich; 13.2*5 Koncert w wyk.zespołu Henryka Kowalskie­
go z udziałem Jana Far.dri (śpiew); 14.00 ,.Mowgl< stał się oby. 
waletem gromady wilków" — audycja słowno-muzyczna dla 
dzieci starszych wg Kiplinga; 14.25 Audycja dla młodzieży: 
’4.4O Skrzynka techniczna P. R w oorac. inż. Czesława KI m 
czewskiegó; 14.50 Koncert w wyk. Orkiestry Salonowej Roz 
głośni Poznańskiej »od dyr. Mieczysław?. G: żel skiego z udzia­
łem Antoniego Olejnika (obój). Akompaniuje Hieronim 
Szperka. W przerwie około godz. 15.30^—15.35 Wiadoumici 
bieżące; 15.50 .10 minut pisarzy wielk opolskich”; 16.00
Dziennik popóhidtiSowy; 16.30 Audvcja dla chorych w oprać, 
księdza. Rękasa z Katowic; 16.55 „Przed sezonem teatralnym 
na Śląsku” — remortaż w. oprać. Zdzisława Hierowskiego; 
17.10 Koncert Małej Orkiestry P. R. z udziałem Janiny War 
skiej (śpiew); 17.5b „Nasze uzdrowiska”; 17.55 Audycja woj­
skowa; 18.10 Reportaż dźwiękowy; 18.25 Wiadomości spor­
towe; 18.30 Koncert solistów. Wykonawcy: Helena Frankie­
wicz (-fortepian) i Stefan Rachoń (skrzypce); 19.00 Koncert 
symfoniczny. W przerwie — Dziennik wieczorny z W-wy;t 
21.00 Nadprogram; 21.15-VI Audycja ..Wielkopolskiej Rodziny 
Radiowej”; 21.25 Muzyka rozrywkowa z płyt; 21.45 Kącik 
językowy w opr. prof. dr. Mikołaja-Rudnickiego; 21.50 Poga­
danka sportowa; 22.00 Muzyka operetkowa; 22.30 Wiadomości 
z Ziem Zachodnich; 22.35 Reportaż dźwiękowy; 22.45 Śpie­
wają Galii Guroi i Lawrenoe Thibett; 23.00 Ostatnie wiado­
mości dziennika radiowego; 23.20 Program na dzień następny; 24J0 Muzyka rozrywkowa; 24.00 Zakończenie program*.

ruiny i zgliszcza. Nie było 6przętu, nie było sa­
mochodów, nie było pogotowia technicznego. 
Wszystko to stworzyli, co zasługuje na specjalne 
podkreślenie, poznańscy strażacy własnym po­
święceniem i trudem. Okupant nie zostawił ni­
czego. Dopiero z biegiem czasu zdołano z Cmen­
tarzysk samochodowych pościągać podwozia, 
silniki i części' zamienne, z których w warszta­
tach Straży wykonano lub wykonuje się odpo­
wiedniego typu samochody. Dzisiaj nasza Straż 
Pożarna dysponuje już 24 samochodami, wśród, 
których znajdują 6ię samochody gaśnicze, sa­
mochody z motopompą, samochody z drabinami 
drewnianymi, dalej samochód pogotowia tech­
nicznego, samochód — łódź pogotowia wodnego, 
samochód sanitarny i wężowy, wreszcie samo­
chody pogotowia pożarniczego. Straż pożarna 
posiada 12 czynnych motopomp, oraz 30 zde- 
komletowanych.

Pracownikom spod znaku św. Floriana z ich 
dzielnym komendantem kpt. Pilarskim na czele 
należą się słowa uznania, a ofiarny wysiłek po­
znańskich strażaków może 6łużyć jako przykład 
należycie pojętego obowiązku obywatelskiego.

Jazda chodnikami musi się skończyć
Kiedy mieszkaniec Poznania po wielogodzinnej 

pracy zawodowej udaje się na spacer popołudnio­
wy, pragnie przede wszystkim odpocząć umysło­
wo i odprężyć zmęczone całodziennym wysiłkiem 
nerwy. Niestety nasze ulice chpćby znajdowały 
się na odległych peryferiach nie nadają się w 
żadnym wypadku na spokojne miejsce spaceru. 
Jest to „zasługą” młodocianych rowerzystów, któ­
rych harce po chodnikach stały się ostatnio 
prawdziwą plagą miasta. Na ul. Jaroohowskiego 
np. je6t rzeczą niemożliwą przejść chodnikiem 
bez narażenia się na niebezpieczeństwo przeje­
chania i potrącenia. Przejażdżki motocyklistów 
alejami Parku Sołackiego nie mogą również za­
pewnić spacerowiczom odpowiedniego spokoju 
i ciszy, których zwykło się szukać w tego ro­
dzaju miejscach. W wypadku, gdy ktoś odważy 
się zwrócić rozbrykanemu cykliście uwagę na 
niewłaściwe jego postępowanie spotyka się na­
turalnie- z wielkim oburzeniem. Szkoda też, że 
jeżdżenie motocyklami po drogach zakazanych 
weszło w brzydki zwyczaj niektórych jednostek 
z M. O., co nie jest oczywiście budującym przy­
kładem dla, jnnych.

Czas byłby uporządkować sprawę bezpieczeń­
stwa ulicznego w tym sensie, by mieszkaniec Po­
znania, zażywający promenady przynajmniej na 
chodniku nie był narażony na potrącenie przez 
rower, czy motocykl. Jedynie najsurowsze roz­
porządzenie karne naszych władz miejskich mo­
gą zaradzić złu, jakie zbyt szeroko rozpowszech­
niło się na terenie miasta.

Nie pozwólmy, by Poznań; przodujący dotych­
czas wśród innych miast pod względem porząd­
ku, naraził się na utratę tej pochlebnej opinii.

(m)

X ruchu

„Tygodnik Gospodarczy"
ukazuje się w Poznaniu, Administracja i Księ­
garnia Wilak, Poznań, Kantaka 10. Prenumerata 
zł 100,— kwartalnie. „Tygodnik" omawia źró­
dłowo zagadnienia z dziedziny gospodarczej. 
Specjalnie zwracamy uwagę na wprowadzony 
dział „Poradnik księgowego". Numer bieżący 35 z 
zawiera następującą treść:

Postępowanie przy przejmowaniu przedsię­
biorstw na rzecz Państwa. (O czym każdy wła­
ściciel przedsiębiorstwa przemysłowego wiedzieć 
powinien.) — Wierzytelność podatnika wobec 
Skarbu Państwa — a podatki. — Gospodarstwa 
ogrodnicze — obowiązek podatkowy, w podat­
kach obrotowym i dochodowym. — Poradnik 
księgowego. — Współczesna księgowoś‘ć a jej 
nauka. — Młynarstwo prywatne w chwili 
obecnej. — Sprawa rewindykacji i odszko­
dowań. — Zjazd kupiectwa Ziemi Lubuskiej 
i Wystawa Przemysłu, Handlu i Rzemiosła 
w Pile. — Miejskie targowisko zwierzęce. — 
Notowanie cen za żywiec. — Wojewódzka Ko­
misja Kontroli Cen. — Notowanie, cen ziemio­
płodów od 1 do 15 sierpnia.

Polska Zachodnia (nr. 35—36), (57—58) 
z 1—8 bm.

Cała prasa polska upamiętniła rocznicę wy­
buchu drugie] wojny światowe], jeżeli już nie 
specjalnymi edycjami, to w każdym razie za­
mieszczeniem ’ bogatego rjiateriału historyczno- 
poglądowego.

Poważnie i konsekwentnie redagowana POL­
SKA' ZACHODNIA poszczycić może się boga­
tym i świetnie graficznie wykonanym numerem 
1 wrześniowym poświęconym pamiętnej rocz­
nicy.

Wśród licznych, ciekawych artykułów tego in­
teresującego numeru POLSKI ZACHODNIEJ na 
specjalną uwagę zasługują PAUKSZTY — Wester­
platte epopeja bohaterstwa i poświecenia, dalej 
BOHDANA DANIELEWSKIEGO Kastet, i melonik. 
Zagadnienie demokratyzacji Niemiec powojen­
nych — sprawa, którą nazwano „problemem 
świata", jakże groteskowo przedstawia się w sło­
wach tego fragmentu „po Niemczech włóczą się 
całe bandy tych kastetowców, nie mogących do­
czekać się chwili, gdy znowu dostaną do łapy 
dynamit, pancerfausty i granaty. A demokraci 
niemieccy, zrodzeni-ze stosu akt kapitulac\ mych 
w Poczdamie wskazują im już drogę: Ren i Odra, 
granice, które trzeba rozbić."

W numerze znajdujemy dalej Aleksandra Ro­
galskiego — Straty kultury polskiej, Janusza Stę- 
powskiego — Bohaterskie Oksywie w ogniu walk 
i cały szereg innych artykułów, że wymienię 
tylko prace: Golińskiego, Likowskiego, Modrze­
jewskiego, Jankowskiego i innych.

Nie będzie przesadą', jeśli stwierdzę, że oma­
wiana POLSKA ZACHODNIA jest do pewneao 
stopnia dokumentem i dobrze się stało, że zna­
lazła się w tym momencie — tak pełna’cennych 
akcentów — wśród licznych mas czytelniczych.,

(t. h. n.)
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Czwartek, 5 września 1946 
XV teatrach poznańskich:

Teatr Polski: draś i jutro, godz. 19-ta — ,.Dlaczego zaraz 
tragedia?"

Teatr Letni: dziś i jutro, godz. 19.30 — ,,Moja siostra i >»".
Miejski Teatr dla młodzieży: dziś i jatro, godz. 16-ta: ,,Kot 

w butach".
Teatr Okręgowego Domu Żołnierza ni. Słowackiego 19/21.

Dziś i codziennie, sztuka w 3 aktach Jana Rojewskiego — 
„Produkcja Pana Brandta" — początek o godz. 19-tej.

W kinach poznańskich:
Apollo — „Biały murzyn"; Bałtyk — „Złota maska"; 

Mtfza — „Ciche wesele"; Rialto — „Ta, co broni Ojczyzny"; 
Warta — „PraJwo profesora Lindsaya".

Początek seansów o godz. 16-tej, 18-tej i 20-tej. W nie­
dzielę i święta od godz. 14-tej.

Inauguracyjna premiera „Kukulki“
Po przerwie wakacyjnej odbędzie się na otwarcie nowego 

•ozonu 1945/47, już jutro — oczekiwana z dużym zaintere­
sowaniem przez entuzjastów kabaretu literackiego w Pozna­
niu — premiera atrakcyjnego programu w „Kukułce" p. t. 
„Cudy-nie-widy" o godz. 19-tej. Na program ten złożą się: 
teksty Drewicza Karczewskiej. Kraszewskiego Laureatów- 
skiegó, Lecą, ^Tilczka, Strugarka i innych.' Udział w pro­
gramie biorą autorzy w osobach Stefana Drewicza, Zenona 
Lau^-entowskiego, Stanisława Strugarka oraz Aleksander 
Olędzki. Ponadto w nowym repertuarze pięknych pieśni wy­
stąpi art. Operv Poznańskiej, zarazem ulubionv pieśniarz 
„Kukułki" — Józef Prząda. Przy fortepianie Witold' Kan- 
dulski.  , \

KOMUNIKATY
Uwaga, Inżynierowie Budowlani Województwa 

Poznańskiego. W związku z ogólnopolskim zjaz­
dem naukowym, który odbędzie się w jesieni 
tego roku pod hasłem „Organizacja i technika 
odbudowy kraju" pwołuje Polski Związek Inży­
nierów Budowlanych Oddział Poznański walne 
zgromadzenie zwyczajne wszystkich członków 
z roku 1939 oraz wszystkich inżynierów budowla­
nych chcących się do Związku zapisać na dzień 
6 bm. — piątek o 'godz. 17-tej w Szkole In­
żynierskiej w Poznaniu — plac Bergera 5.

We własnym dobrze zrozumianym interesie 
prosimy o jak najliczniejszy udział.

Kierownictwo b. Chóru Katedralnego im. ks. 
dra Gieburowskiego podaje do. wiadomości, że 
chętni chłopcy z dobrym głosem w wieku od 
9—12 lat mogą się zgłaszać do 15 bm. jakc 
kandydaci do chóru, [przy kościele szkolnym 
św. Krzyża w Poznaniu. Zgłoszenia przyjmuje 
■codzienńie dyrygent chóru — Stefan Stuligrosz 
w godz. między 15 a 16-tą przy ul. Grobla 1.

Zarząd Chóru przy kościele na Rynku Wil- 
deckim podaje do wiadomości, że pielgrzymka do 
Częstochowy wyruszy dnia 20 bm. wieczorem, 
powrót 22 bm. w niedzielę. Koszt podróży z noc­
legiem 390,— zł. Zgłoszenia przyjmuje do dnia 
6 bm. wikarówka przy kościele, ul. Wierzbię- 
cice 45.

Wycieczka nad morze, ostatnia w bieżącym 
sezonie letnim, do znanego kąpieliska Między­
zdroje na wyspie Wołyń odbędzie się w czasie
3_ 15 bm. Po drodze zwiedzenie zabytków
Szczecina. Trasa Szczecin—Świnoujście parostat­
kiem. Zapisy do 6 bm. w P. B. P. „Orbis", plac 
Wolności 8.

Dyrekcja liceum dla Drogistów — Zrzeszenie 
Drogistów R. P. zawiadamia, że z dniem 15 wrze­
śnia 1946 otwiera pierwszą klaśę Liceum dla Dro­
gistów. Przyjmuje się młodzież płci obojga. 
Nauka odbywać się będzie w budynku Miejskiego 
Liceum Handlowego w Poznaniu, ul. Śniadeckich 
54-58. Zapisy przyjmuje oraz wszelkich infor- 
macyj udziela Sekretariat Zrzeszenia Drogistów 
R. P. w Poznaniu, ul. Marsz. Focha 41, I ptr. od 
9—14-tej.

Poznańskie Towarzystwo Muzyczne (Sekcja 
Chóralna) zawiadamia, że próby chóru odbywają 
się we wtorki i czwartki o godz. 18,30 w sali 
„Domu Pocztowca”, Aleje Marcinkowskiego 20 
I p., pod dyrekcją prof. K. Broniewskiego. No­
wych członków przyjmuje się na każdej próbie.

Sodalicja Panień Urzędniczek przy kościele 
oo. Jezuitów podaje do wiadomości, że msza św. 
miesięczna odprawiona zostanie w niedzielę, dnia 
8 bm. o godz. 8-mej w Kaplicy Sodalicyjnej. Po 
mszy św. zebranie plenarne w sali sodalicyjnej.

W P. C. K. plac Asnyka 5 mają do odebrania 
listy: Baranowska Pelagia od Stankowskiego z 
Londynu, Buczak Gertruda od Buczaka Józefa 
z Anglii; Bujnowska Zofia od Piaseckiego Win­
centego; Błaszak Franciszek Leszno od'Błaszaka 
Józefa z Anglii; Chojnowski od Chojnowskiego 
Pawia 1 Marty z Niemiec; Driesćhner od Driesdh- 
ner Heinza z Niemiec; Gwizdała Antoni od Gó­
ralczyka Józefa z Hanoweru ;Golska Maria od Gol-. 
skiego Konrada z Feyen; Góral Stanisława z Ko­
nina od Borozińskiej Anny z Niemiec; Hołoga 
Maria z d. Białkowska z Genewy; Kędzierski Sta­
nisław od T, Rurkiewicz; Kujawski Leon od Ku­
jawskiego Feliksa z Monachium; Kozow Kazi­
mierz Brody.z P. C. K. Anglia; Kubiński Leon od 
Kubińskiej Rozalii; Lindner Jan od Somera Jana 
z Rumunii; Mayczewska Irena od Jenny Schulz 
z Remscheid; Rzepecka Irena od Miss e. M. Bar­
ton, Anglia; Swietoń Wojciech, Gawarzewo, od 
Swietoń Stefanii; Ziolecka Maria od Ziołećkiej 
Franciszki z Francji.

Studentki i studenci Akademii Handlowej 
są bez dachu nad głową. Prosimy społeczeństwo 
o zgłaszanie

wolnych pokoi
do Zarządu Bratniej Pomocy Akademii Handlo­
wej, Poznań, Wały Zygmunta Starego 2/3, w go­
dzinach od 12-tej do 14-tej. 30816

Za przesiane życzenia i kwiaty z okazji 
poświęcenia i otwarcia Kawjarni-Śniadalni 
pod firmą

CAFE GEORGE
w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 13

A składam serdeczne Bóg zapiać!

B, Helena Jakubowska j 
30635 f

e . i

Wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej działalności wnioskodawców 
o tym doniosły natychmiast Sądowi Grodzkiemu w Śmiglu.

Za niezgłoszenie zarzutów grozi kara więzienia do lat 5-ctu,

Bojanowo Stare, pow. Ko 
Bojanowo Stare, pow. Ko< 
Suleijewo. pow. Leszno 

, Radomioko, pow. Leszu® 
Radomioko, pow. Leszno

względem Narodu Polskiego,

Sąd Grodzki w śmigło

Jan Chałupka
homeopata

przeżywszy lat s3.
Msza św. przy zwłokach odprawiona zostanie w kościele św. Trójcy na 

Dębcu w sobotę, 7 bm., o godzinie 8-mej, poczem pogrzeb na cmentarzu 
na Dębcu przy ulicy Bluszczowej.

W ciężkim smutku pogrążeni
, żona, córka, zięć, bracia i rodzina.

Poznań, ulica Lipowa 1.

W drugą bclesuą rocznicę śmierci śp.

Włod- Radajewskiego gsseud. „Rataj“
plut.-podcbor. A. K., dowódcy I-go plut. Kompanii Ochrony Sztabu „Koszta"

odznaczonego dwukrotnie Krzyżem Walecznych, lat 20, poległego w obronie Oj­
czyzny, podczas powstania warszawskiego, i w intencji

Marii Radajewskiej
lat 22, zaginionej dnia 3. 8. 1944 roku w szpitalu dla rannych przy ulicy Litewskiej, 
odprawiona zostanie msza św.
w sobotę, 7 września br. o godzinie 8-mej w kościele św. Jana Jerozol. przy ulicy 
Warszawskiej, o czym zawiadamiają

rodzice, siostry i brat.

Ogłoszenie
Są"d Grodzki w Śmiglu podaje do publicznej wiadomości, że następujące osoby wpisane przez okupanta do niemieckiej 

listy narodowej, złożyły wnioski o rehabilitację1:

We wtorek, dnia 3 września 1946 roku, zmarł po dłdgich i ciężkich cier- 
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój ukochany mąż, ojciec i teść, 
nasz drogi brat, śp.

Na sezon szkolny
poleca duży wybót towarów

Hurtownia Papieru
Galanterii Tekstylnej i Dewocjonalii

B. GRYNIECKI
Poznań, Wrocławska 38 Tel. 36-36

311214

Imię i nazwisko Data urodzeni* Obecne miejsc'® zamieszka®**

4. Rrernborow ioz Leon
2. Schwarz Waldemar
3. Matuszewski Rufin
4. Weiss Helena
5. Spychał Paweł
6. Tadeusz Stefan
7. Wełz Agnieszka
8. Wełz Leokadia

Śmigiel, pow, Kościan 
Śmigiel, pow.5 Kością® 
Polaidowo. pow. Kością® 
Bojanowo Stare, pow, Kości i 
Bojanowo Stare, pow, Koście 
Sulejewo. pow. Leszno 
Radomioko, pow. Leszno 
Radomioko, pow. Lesznp

Iwonicka Sól jodowo — bromowa od chorób uwalnia

REUMATYZM skutecznie leczy 
IWONICKA SÓL JODOWO-BROMOWA

z— Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach — 9-9

Ogłoszenie
Sąd Grodzki w Poznaniu podaje do publicznej wiadomości, że następujące osoby,' wpisane przez okupanta do II, HI i IV grupy niemieckiej 

listy narodowej względnie do jednej z‘ grup uprzywilejowanych, złożyły wnioski rehabilitacyjne: ,

L. b. Imię i nazwiisko Data Obecne miejsce Miejisce zamieszkania Miejsce zamieszkani*
urodzenia zamieszkania’ w chwila otrzymania wykazu w dniu 1. 1. 1945 r.

»»■»»»<»»♦»♦»»♦♦»♦»»♦♦»♦♦

REJON ZACHODNI 
w Poznaniu, ul. Cieszkowskiego 1 - Tel. 45-87

ma zamiar otworzyć w Zielonej Górze skład 
konsygnacyjny fabryk wyrobów cukierniczych 
podległych Zjednoczeniu:

1. Goplana - Poznań
2. Kanold - Leszno
3. Ir a -Poznań
4. Poznanianka - Luboń k/Poznania

5. Germanini - Poznań

Poważni reflekłanci zechcą złożyć swe oferty 
z podaniem warunków pod pow. adresem

1. Helena Peters z d. Krause
2. Grzefcczak Stanisław
3. Tekla Klisze ryńska z d. Liewre
4. Maria Raabe
5. Maria Brennełs z d. Godyńska
6. Leokadia Żakowicz
7. Anna Majkowska z d. Sniecbotta
8. Maria Hołfmann z d. Świętek
9. Aetna Brambor z d. Weiimann ‘

10. Zofia Handschuh
lii. Janina Handschuh
1.2. Irena Zemktełer *z-d. Otto

13. Aleksandra Zenkteler

14. Karol Wuttke
15. Feliks Tischler
16. Bernard Wadzłńśki
17. Feliks Gapiński
18. Ellryda-Gertruda' Wróbel
19. Edmund Balaszke

20. Franciszek Błaszczyk
21. Cecylia Schnobl
22. Sylwester Siuda

23. Jadwiga Siuda z d. Jeske

24. Julia Sibilska z d. Hopp
25. Maria Wasyłyk- z d. Miądowicz
26. Zygfryd Cassełius
27.. Longina Cąaselius z d. Rajchowiak
28. Witold Krausewicz
29. Maksym ilia Krausewicz z d. Kurzątkowska
30. Zo-fia Miitzel z d. Freitag

31. Helena Lipińska
32. Stefania Kremer z d. Rożnowska

33. Zofia Jakubowska z d. Kapitan
34. Teresa Szolc z d. Walessa

35. Maria Sztelle z d. Czajka

36. Franciszek Cziamecki

37. Teresa Czarnecka z d. Gensłer

38. Aniela PUen-sler z d. Remlein
39. Irena Piwecka
40. Bo gdan «-Sa.ma
41. Maria Suchanke z d. Wajmann
42.. Franciszek Suchańke
43. Halina Suchanke
44. Aniela Suehanke
45. Antonina Fróhlich z d. Agacińska

46. Jan Menzd
47. Janina Menzel z d. Krankowska
48. Władysława Laskowska z d. Różycka
49. Stefan Kaczmarek
50. Marianna Pflaura

Wzywa się wszystkie osoby, które i 
tiychmiast Sądowi Grodzkiemu w Po-znaniu,

Poznań, dnia 30 sierpnia 1946 r.

4. 1886 
1. 1392

12. 1902
6. 1873 
1. 1905
6. 19il0 
1. 1908
7. 1947 
3. 1899

6. 1895 
1.1. 1899 
12...1897 
10. 1889
7. 1904 

10. 1916

1. 1902
9. 1906 

12, 1909

10. 1876 
12. 1903 
2. 1902 
2. 1905 
9. 1918 

12. 1892 
3; 1919

Poznań Polma 21 m. 22 
Poznań, ul. Mostowa 24 m, 1 
Poznań, św. Marcin 66/67 m, -26 
Poznań, Rynek Śródecki 3 ' 
Zielona Góra, Zielona 37 m. 3 
Poznań, Krauthofera 35 m. 26 
Poznań Marsz. Focha 72 m. 14 
Poznań, Wybickiego 16 m. 3 
Zbąszyń, ul. Krótka 12* 
Poznań, Wierzbięeice 46 m. 26 
Poznań, Wierzbięeice 46 m.,26 
Poizuań, ul. Szamarzewskiego ,8

m. 13
Poznań, ul. Szamarzewskiego 8

14. 8. 1909
16. 6. 1893 
19. 1. 1923 
9. 11. 1919 
7. 11. 1893

15. 12. 1890 
28. 12. 1915 
28. 5. 1918 
27. X 1901

16. 5. 1902 
1. 1908 
3. 1916 
8. 1905
6. 1898

Poznań,
tamże
tamże
tamże
Poznań
Poznań,
Poznań.
Poznań,
Poznań,
Poznań,
tamże
Poznań,

ul. Strzałowa 7 i

ul. Marsz. Focha 40 
Szwajcarska 1 m. 13 
Szamarzewskiego 19 

Górna Wilda 42 m. 9 
Gwiaździsta 15 m,. 3 
Wierzbięeice 46 m. 14

13
Poznań Fabryczna 30 m. 28 
Pciznań, pl. Wolności 13 m. 13 
Poznań, Krauthofe.Ta 25 
Poznań, Chełmońskiego 19 m. 9 
Poznań^ Dolna Wilda 20 ra. 2 
Poznań, św. Wincentego BI. 9

m. 1
Poznań, Milczańska 16 
Poznań Dolna Wilda 8 m. 10 
Chojnice (Pomorze),

pl. Jagielloński lii 
Chojnice (Pomorze), 

pl. Jagielloński lł
Puszczykowo, pow, Poznań 
Pozulań,* Dąbrowskiego 34 m. 6 
Poznań, Rynek Śródecki 3 m. 7 
Poznań, Rynek Śródecki 3 m. 7 
Bydgoszcz, ul, Ujejska 19 m. 7 
Bydgoszcz, ul, Ujejska 19 m. 7 
Dębno (Pomorze Zachodnie),

ul, 1-go Maja 15 
Poznań Marsz. Focha 50 m. 11 
Poznań. Polna 26 m, 16

Poznań, Świetlana 16 m, 2 
Poznań - S t ar oł ęka,

ul. Forteczna 46 m. 4 
Pozn a ń - An t oni n

ul Świętopełka 4 m. 1 
Poznań,

ul. Gen. Umińskiego 8 m, 5 
Poznań,

ul. Gen. Umińskiego 8 m. 5 
Czapury, p. Poznań 
Poznań, Dobrogojskiego nr 27 
Promnice pow. Poznań 
Poźnań Strumykowa 4 m. 17
Poznań. Strumykowa 4 m. 17
Poznań. Strumykowa 4 m. 17

’ Poznań. Strumykowa 4 m. 17
Poznań Szamarzewskiego 55 

14Poznań. Rybaki 3
Poznań, Rybaki 3 ........
Umultowo, pow. Poznań 
Dębienko, pow. Poznań 
Poznań, Gołębia 4a m.

14

ul. Dąbrowskiego 70

Poznań, ttl. Dąbrowskiego 70 
m. 12

Poznań Fabryczna 30 m. 21 
tamże
Poznań, Drobna 4 
Poznań, Niegolewskich 22 m. 1 
tamże
Poznań, Wąska 6 m. 9

tamże
Poznań, ul. Wrocławska nr 30 

m. 22
Poznań, ul. Wrocławska nr 30 tamże

12

. 22 
tamże 
tamże
Poznań, Rynek Śródecki nr 1' 
Poznań. Rynek Śródecki nr 1' 
Czerwonak pow. Poznań 
Czerwonak, pow. Poznań 
Poznań-Główna 40

Poznań Wyspiańskiego 2 m. 
Poznań, Chociszewskiego 45

m. 1.1
Poznań, Mickiewicza 33 
Poiznań-Starołęka,

ul. Romana Maya 58b 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 1 
. m. B
tamże

tamże
tamże
tamże

Poznań, ul. Łąkowa 16
tamże
tamże
tamże
tamże
Poznań, Szwajcarska 13 :

tamże
tamże

tamże
tamże

Poznań, Fabryczna 30 m. 26
tamże
tamże
tamże
tamże
w^ wo j sk u na emiccklm

tamże
tamże

tamże
tamże
w wojsku niemieckim 
tamże
Poznań, Grudzienlec n 
Poznań, Grudzieniec n 
tamże

Pozmań - Sta rołęka 
Aleja Forteczna 46 m.

Zieleniec, p. Swarzędz

tamże
tamże

ro (Obóz) 
Strumykowa 4 r 
Strumykowa 4 r 
Reja 5 m. 7

n. 17 
n. 17

,Poznań,
Poznań,
Poznań,
tamże

M ałe Garb ary 7 m. 17 Poznań,
tamże

Dąbrówki 2 m. 27 Poznań,

iedzą o szkodliwej działalności wnioskodawców względea 
ul. Młyńska 1*, pokój 24.

t3a

Narodu Polskiego, aby o tym doniosły

Sąd Grodzki
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KONRAD ZIOtEK 
Poznań, ul. Cieszkowskiego 8

Telefony, 41-42 I 41-31

Hurtownia
poleca

artykuły biurowe I szkolne
Również na składzie szyfki (klamerki)

A MM lub części większego magazynu, 
celem wydzierżawienia

______ __ _ poszukujemy.
Zgłoszenia kierować P N Z. Zarząd Centralny 

Poznań, Ratajczaka 15 30401

Amoniak w każdej ilości 
Korzenie do pierników 
Marmoladę - Miód

StfftK ttiu

27 Grudnia 3 . teł. 31-57

Młynki
łamacze i inne maszyny
do rozdrabniania i mielenia wszelkich pro­
duktów przemysłu spożywczego i chemicz­
nego (np. zboża, korzeni, ziół, cukru, soli, 

sody, proszku do prania i innych 
dostarcza

W fabryce 
Wyrobów Ogniotrwałych Skawina

w Skawinie
skradaoao niędey w dni. 27. J. nwi.zynę *> P»«-
“• L. C. Smitk nr 9463C6 B. Ił,

*> v«Mni« TornrAo >r 399«i
do W.U Rooneoytm NoieoUw „ 149799 f, dduęim

w»łki ub]
d0 ptawia Roy.l — 14—«S—136M, u dfcrfja, wwt- 

kiom),
maszynę do piaa«-i< Underwood ar 507253—5
meszynę da liczenia Archimedes ftr 13958 (elektryczne) 
orai pteoząhkę Rrmową.

Ostrzega *’ę przed kupcem wymieńionych maszyn oraz 
przed nielegalnym ożyciem pieczątki fabrycznej.

Ktokolwiek by wkałńeł o miejscu w którym amydoją My 
maszyny wjn.ro natychmi.rt powiadom«Sm«jMińsxy pojteru- 
nek M.r.cji Obywatelskiej lub Urzędu Beapieozeóstwa. 9-46

Zarząd Gmenoy • Czarnkowie ogłasza

konkurs
na stanowisko sekretarza gminnego i zastępcy sekretarza gminnego. 7

Na stanowisko
sekretarza gminnego

przewidziane jest uposażenie w/g IX—VIII grupy 
iTwes-akan-oe opal i światło ■

j &'/&ca 'Zditej
CIECHOCINEK

Informacji udzielają placówki Polskiego Biura 
Podróży „Orbis" 9-45

win szupy — wolne 
dodatek komunalny.

Jan Tauchert, Poznań
ulica Chełmońskiego 4 — telefon 67-08

30740

zł 1OOCO
W dniu 2. 9. 1946 w tramwaju linii 4, zgubiono 

■w drodze pomiędzy placem Wolności a parkiem 
Wilsona

zegarek kieszonkowy Longines 
dar jubileuszowy „Eliborczyków" 

Znalazcę uprasza się o zwrot za powyższą na 
grodą: „Elibor", ul. Gąsiorowskich 6. 30376

Lekarskie

Lekarz K. Łęczycka-Śluzaro­
wa wróciła i przyjmuje tłL 
27 Grudnia 6 m. 7. Tel. 49-92. 
Godz. przyjęć 9—12. 30440

Ur t¥lAŁECsSI

ul. Bukowska 1 
Tel. 7071 (mieszk. 1701)

4—6 30127

Organista, rutynowany lacho- I
wiec dyrygent chóru, po- ; 
trzebny od 1 października e- 1 
wentualnie zaraz. • Zgł. Biuro 
Parafialne Śmigiel. 30449

Wulkanizator potrzebny za­
raz. Warsztaty samochodowe, 
Poznań, Dąbrowskiego 89.

30455
Uczciwa, znająca się dobrze 
na kuchni, znajdzie pracę w 
hotelu w Szklarskiej Porębie. 
Poszukuję również pokojów­
ki. Juraszek, Poznań. Nad 
Wierzbakiem 9, Sołacz.

9-35

Wróciłem. Uentysta W. Ku 
rosiński. Poznań, ul. Limanow- 
cktego (dawniej Spokojna) 18.

30650

Potrzebny chłopak lub starszy 
człowiek. Grunwaldzka 15 m. 
3 zgł. od 4 popoł. 30420

Inhalacje lecznicze Poznański 
Zakład Przyrodoleczniczy Al. 
Marcinkowskiego 20 tel. 38-26

29270

Uczeń i czeladnicy szewscy 
na damską mogą się zgłosić. 
Jan Olejniczak i Ska, Pracow­
nia obuwia, Poznań, Marsz. 
Focha 28. 30443

Posiadam .wybitne, doskonałe 
lekarstwa na hemoroidy. wr?ód 
dwunastnicy. Oferty kierować 
,,Gło<s Wieikop." nr 30650.

Uczciwa, zdrowa, do dwulet 
niego chłopca i pomocy piani 
od 10 września potrzebna. — 
Warunki dobre. Zgłoszenia: 
Gulina. Państwowe Nierucho­
mości Ziemskie, ul. Ratajoza. 
ka 15, pokój 19 godz, 9—10

30339

Woi&e posady

Ślusarza doświadczonego w 
wykonaniu i naprawie narzędzi 
d-o masowego wyrobu oczek 
do obuwia. S. Jabłoński, Fr. 
Ratajczaka 17. 30203

3 ślusarzy, formiarz, uczeń 
ślusarski, robotnicy maszyno­
wi potrzebni zaraz. Zakłady 
Przemysłowe Poznań, Rataje 
138. Karty żywn. I-szej kat.

9-18

Pomocnica domowa może się 
zgłosić. Różana 5a, m. 4

30584-

Posługaczka notrzebna 3 razy 
w tygodniu. Mrukowa Miel- 
żyńskiego 22, m. 21. 30631

Czeladnik szewski na damską 
i męską pracę potrzebny za 
dobrym wynagrodzeniem. Jan 
Durka, Dąbrowskiego 3. 30628

Prywatne Gimnazjum Oborniki 
zaangażuje natychmiast profe­
sorów: polonistę fizyka.

30298

Murarzy z prowincji przyjmie 
zaraz Państwowe Przedsięb. 
Robót Inż.-Budowlanych, Po­
znań 10 w Poznaniu Al. Mar­
cinkowskiego 1; zakwatero­
wanie na miejsca, 9-29

Dziewczyna z gotowanie 
wszelkie prace dom<n 
raz. Mickiewicza 34, m

3O6OS

Gosposia samodzielna dla pro­
wadzenia gospodarstwa do 
wdowca z dwoma cblopcamd. 
Zgłoszenia: Młyńska 2, m. 18, 
między 3—4 godz. 30625

Dziewczyna z dobrym goto­
waniem do bezdzietnego mał­
żeństwa na dobrych warun­
kach potrzebna zaraz, Zgł. 
Mazowiecka 7 m. 2. 30534

Potrzebny intendent do Do­
mu Dz ie c k a. Zgł os z epi a: W o 
jewódzki Komitet Opieki Spo­
łecznej Poznań, tri. Chełmoń­
skiego nr 2, II ptr. 30624

Marszantka potrzebna zaraz,
dobre warunki. Skład Kapelu­
szy św. Marcin 61, nar. Ra. 
tajcza-ka. 30585

Powiatowy Komitet Opieki 
Soolecznej poszukuje referen­
ta organizacyjnego, referenta 
gospodarczego oraz księgowe­
go!ej). Zgłoszenia: Wojewoda 
ki Komitet Orieki Społecznej 
Poznań, ul. Ch e łono ń siki ego 2. 
II piętro, 30623

Stolarzy przyjmuje zara-z Po­
znań-Zawady, Koronkarska 15

30501
Potrzebna pomoc domowa naj­
chętniej sierota. Adres wska. 
źć „Głos Wielkopolski" nr

Młodsza biegła księgowa, ład­
nym charakterem pisma, moż. 
liwie na ma .-••—nie, potrzebna 
(odipisy świadectw i życiorys). 
Oferty z podaniem wyna-gro­
dzenia „Glos Wlkp." nr 30618.

Dziewczyna umiejąca gotować 
potrzebna. Borowicz, Wielkie
Garbary 21. 39540

Fi-nlerka mo.ż« ,1, 
Szamarzewskiego 1, 30461
Sanatorium Zakładu Ubcnpłe- 
czen Społecznych w Inowro­
cławiu otwarte przez cały rok 
P?««ku» kucharza lub ku- 
Jhark, Kandydaci z oduoay 
dnnu kwalifikac 
nadesłać podania wraz 
Pjsam. Świadectw i wymaj*.
łJl^’twl”>Oil,ic' d° 10 w"'-. 
uv«. -a ” r' pot^ wyżej poda­nym adcesem. *^.15

zechc^

ZieiJpBrPife Przemysłu 

TałicrniSprzPlnKoiBicw.
w Poznania

poszukuje

dyrektorów
szkół mechanicznych fabry­
cznych, oraz nauczycieli 
przedmiotów technicznych. 
Zgłoezenia pisemne lub ust­
ne pod adresem: Poznań, 
uł. Daszyńskiego 174

30517

4> UWAGA! UWAGA! «
!♦ Usprawnienie obsługi samochodów o na-

pędzie gazogeneratorowym
Kostka generatorowa sucha bukowa *

♦ Węgsei drzewny bukowy ♦
♦ do nabycia 9—49 *
0 we własnym zakładzie produkcji <

w Murowanej Goślinie, tel. 9 
i stadach: ♦

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

u,pc4 j swiatio, oraz i 
- dodatek funkcyjny stołówkow 

Na stanowisko
zaztępcy sekretarza

przewidziane jest uposażenie w/g grupy X—IX pl 
-komunalny, służbowy, stołówkowe i premia.

Od kandydatów wymagak się przepisanego uzdolnienia 
odowego, oraz wykazania służby samorządowej Ba et. 
iskti rererendarsk m.
•Zgłoszenie kierować do Zarządu Gminnego w Czarnkowie. 

Wójt: Szulgit
9-47

Sąd Grodzki Margoninie

Obwieszczenie

dodatki

Szukam
mieszkania
dwupokojowego. kom­
fortowego, w domu 

wyremontowanym. 
Oferty

z podaniem warunków do
„PAR" Ratajczaka 7

pod „9.107" 3ÓĆ02

POZNAŃ
■ STABY BYWEK 48

*28673

w Murowanej Goślinie, tel. 9 
i stacjach:

w Poznaniu, ul. Przemysłowa 3, te'.. 27-11 4 
w Swarzędzu, ul. Kórnicka 25, tel. 33 
w Kościanie, ul. Sierakowska 9, tel. 300 
w Gnieźnie, ul. Witkowska 1/3, tel. 12-83 ❖

„ PAGED “ .
Państwowa Agencja Drzewna 

Oddział w Poznaniu
ulica Matejki 3, telefon 64-78, 64-79.

Na wmiosek
1. Franciszki MaMke z d. Lewandowska «r. dnia 13. 12.

V * Kaliszainach, pow. Wągrowiec córki Marcina 
i Apolonii z d. Cybart, zamieszkałej w Margoninie, pow.

_ Chodzież;
2/ Franciszka MaMke* go, ur. dnia 7. 10. 1877 r. w Prosnie, 

p. Chodzjeź, syna Andrzeja i Rozalii z d. Wojczyńska 
zamieszkałego w Margoninie, pow. Chodzież;

3. Antoniego Grossmanna, ur. dnia 24. 5. 1887 r. w Po­
znaniu, syna Romana i Ludwiki z d. Osowska, zamieszka­
no w Margoninie, pow. Chodzież;

4. Ireny Schli ch-ting, ur. dnia 22. 8. lcx09 r. w Zfeyszcwicach 
pow. Chodzież, córki Władysławą i Cecylia z d. Skarbek- 
Malczewska, zamieszkałej w Mątwach, pow. Inowrocław

wszczęto postępowanie rehabilitacyjne.
Wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej

dziatahło-aici wnioskodawców względem Narodu Polskiego, aby 
o tym doniosły Sądowi w terminie do dnia 4 października 
1946 r.

Margonin, dnie 29 sierpnie 1946 r.
Sąd Grodzki

*-27

K. O.
V - 4499

o Działu Ogłoszeń czynn 
u.1 Wyspiańskiego 10

Dziewczyna do oiprzętu doj" 
na wyjazd. Strzelecka 18, m.

30626

Nauczycielka wychowawczy­
ni, inteligentna, pogodna, mło­
dsza, 7-łetniego chłopca na 
wieś. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 9-42.

Ogrodnik,•» młodszego (może 
być z prowincji) poszukuję. 
Oferty wraz z fotografią Gł. 
Wielkofoiliki" nr 30726.

Dziewczynę do wszelkich prac 
domowych przyjmę zaraz. Gó. 
ra Przemysława nr 4, m. 21.

30721

Pomocnik ogrodniczy, dzielpy, 
utrzymaniem, zaraz potrzebny. 
Zakład ogrodniczy Stanisław 
Cieśliński. Ostrów Wlkp. 0- 
dolanowaka 76. 30705

Stolarze mpgą się zgłosić. Jan 
Jur. zakład stoiairski. Scza- 
nieakicj 3 tel. 76 69 . 30702

Służąca młodsza, czysta i ucz­
ciwa. bez gotowania. Zgłosze­
nia do . Gło^u Wielkopolskie­
go" rur 30700.

Rutynowana siła biurowa — 
możliwie biegle pisząoa na 
maszynie, z praktyką handlo­
wą natychżniast potrzebna. 
D. H. Kolecki Rey i Ska. M. 
Focha 22. Hala cię-żlciego prze­
mysłu. 30699

Pomocnicza,, młodsza siła do 
wszelkich prac biurowych ze. 
chce sie natychmiast zgło-dć. 
D. H. Kolecki Rev i Ska. M. 
Fo>cha 22, Hala ciężkiego prze­
mysłu. 30697

Sztukowiec n>a dobrą prace 
krawiecką potrzebny. Antoni 
Białek Poznań Roosevelta 8. 
m. 1, dawo. ul. Jasna. 30696

Uczeń fnteliirfentnv, chętny do 
dużego handlu żelaza potrze­
bny zsiraz. Wszechstronne wy­
uczenie faphowe zapewnione. 
M. Matus-ewski Nast., Marsz. 
Focha 32. 30695

Potrzebna zaraz wykwalifiko­
wana osoba lub freblsnka do 
2 dzieci lat 4 i P/i. Wiadom.: 
Sbowaokt-eigo 24. m. 5 godz. 
i'<—15. 30652

Pracownik, który po-sieda zna 
jomość gotowania mydła i pro­
szku zaraz potrzebny. Roóse. 
velta 13, m. 5. 30687

Poszukuję tetelńgetnej starszej 
gosposi zaraz do jednej osoby. 
Zgłoszenia osobiste lub pisem­
ne. Kazimierz Perkibnv. den­
tysta, Kr os inko pod Mosiną.

30679

Pomocnica domowa lub dziew­
czę potrzebne. Podkomoreka 

Osiedle Grunwaldzkie.
30676

Gosposia łub starsza dziew­
czyna z gotowaniem potrze, 
bna zaraz. Dobre warunki, — 
Kuczyńska Nad Wierzbakiem 
nr 15. 30785

/a &KOESHIE i o n t o ; Bank
.Społem" nr 8 

o do 13-tej w soboty od 8-mcj rano do 12-tej w Poznaniu 
terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowi.

Gospodyni do sam od zielnego 
prowadź .u ia go spod. dom. na 
p rowi ncj ę zaraz potrz e bna. 
Oferty ,,Gł, Wlkp." nr 30674.

Krawiec potrzebny. Prusa 2,

Czeladnik sz :wski potrzebny 

Jasnogórska 38,

Pomocnica domowa potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia w-god?. 15 
do 17: Rynek Śródecki 3 skład 
spożywczy. 3O665a

Gosposia potrzebna zaraz. — 
Daszyńskiego 73, skład papie 
ru. 30743

Kupiec z branży techniozno- 
żelaźnianej z kitlikołetahą prak­
tyką, przyjmie posadę, rów­
nież na wyjazd. Oferty kiero­
wać „Gł. Wielkop." nr 30607.

Chłopiec do posyłek, silny, 
do Prym świadectwem szkoL 

. Maszyny Młyó- 
ań, Chełmońskie- 

30739

Futra W. Wiśniewski
ul. 27 Grudnia 9

poszukuje zaraz maszyaiarek, wykończarek, 
f ewent, krawcawych 30651

Potrzebna gosposia samodziel­
na do 3 osób. Kórnicka 79.

30749
Maszynistkę biegle piszącą 
pierwszeństwo harcerki, przyj, 
mie ,Kom. WJik-p. Chorągwi 
Harcerzy" Poznań, Wały Zyg­
munta Augusta 1. 30735Dziewczyna uczciwa cło wszel­

kich Prac domowych z goto 
waniem może się zgłosić. Ul. 
Słoneczna 4, parter. 30662

Potrzebna osoba do opieki
dwojgiem dzieci trz-’ oztery 
lata. Borowska Kowanówko, 
Sauatoiriium, poczta Oborniki.

30734
Dziewczyna czysta z gotowa­
niem potrz e bn a. Zg los z e ni a: 
ul Dąbrowskiego 12 skład pa. 
pieru. 30640

Potrzebna młodsza dziewczy­
na ze sianiem. Kopczyńskie­
go 29, m. 2. 30727

Kreślarza młodssego budowla 
nego poszukuję. Oferty „G-łos 
Wielkopolski" nr 30750.

Maszynistkę bidgłą z steno­
grafią. znającą prace biurowe 
—- referencje — zaraz łub póź­
niej. Własnoręczine podania 
dc „Głosu Wlkip." nr 30738.

Dzielna ma-szyniairka n.a kon­
fekcję męską potrzebna. _ 
27 Grudnia 16, m. 8. 30807

Wyłączne przedstawicielstwo 
na województwo poznańskie — północ

Fab yki Ogniw i Baterii
„U E W T ?? A “

słale na składzie
latarki — żarówki — klej — oliwa itp. 

Wysyłamy za zaliczeniem.
Hurtownia: ZBIGNIEW MALSKI, Poznań, 

św. Marcin 67. telefon 20-76.
mi 3(1672 '

Posługa 7.30 do 14-tej potrze­
bna. Al. Marcin-kowiskiego 2 
m 5. 30786

Gosposia, pokojówka, potrze­
bne. — Marcinkowskiego 15. 
m. 12. 30781

2 uczni niżej lut 16 przyjmie 
Warsztat ślusarsko-mechanicz- 
ny, Mickiewicza 9. 30779

Pomocaica domowa z gotowa­
niem do lekarza. Zgłoszenia: 
Ogrodowa 18, m. 2 . 20759

Poszukujemy kstęgowego księ­
gowej. Wnioski z życiorysem 
pod Poste restante „Rozwój" 
Zielona Góra. 30758

Magazynier, wjodarz do koni 
fornale potrzebąi zaraz. Ma­
jątek Buków, poczta i kolej 
Sulechów, powiat Świebodzin.

9-58

Szuka posady

Ekspedientka branży towarów 
krótkich i galanterii długo­
letnia praktyka szuka posady 
od 1. 10. Of. „Głos Wielkp."

Początkująca księgowa zna­
jomość przebitkowa szuka po­
sady. Of. , Glos Wielkopol­
ski" nr 30489.

Ogrodnik samotny z dłuższą
praktyką specjalność hodowla 
warzyw wczesnych, poszukuje 
posady samodzielnej lub dzier­
żawy. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 9-39.

Piekarz, znający dobrze c«. 
kierniotwo 4 lata pracował 
wyłąęznie w zakładacn cukier­
niczych bardzo 'uczciwy, su­
mienny, poszukuje posady, 
możliwie z oałvm utrzy .uaniem, 
nsjehętniej w cukiernictwie, 
może być na wyjazd. Oferty 
„Gloe Wielkop," nr 30642.

Gosposia, obeznana z dóbr: 
kuclitnią, poszukuje • posady 
prowadzenia domu, najchęt. 
niej z przyłączeniem do ro­
dziny. Oferty Głos Wielko­
polski" nr 30661.

Czeladnik rzeźnickd poszukuje 
posady zaraz (miejscowość o 
bojętna). Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 30655

Mistrz rzeźnicki poszukuje po­
sady w większym zakładzie 
lub bekociarai. Oforty: Sien­
kiewicza 14, m. 4. 30637

Panienka inteligentna poszu­
kuje praktyki w biurze. Of.

Glos Wielkop,” nr 30733,

Gosposia pierwszorzędna przyj- 
nr.ie posadę u księdza. Zgło­
szenia: Szara,ta, Międzychód, 
Rynek 9. 3 30813

Kupiec młody, uczciwy, po­
szukuje jakiejkolwiek pracy. 
Oferty: „Par", Ratajczaka 7 
pod 9.135. 30809

Księgowy - bilacssista przyj, 
mie księgowanie w godzinach 
wieczornych. Oferty: „Czytel­
nik", Armii Czerwonej 1. nr 
1003. 30775
Kupiec repatriant poszukuje 
jakiejkolwiek pracy, obejmie 
kierownictwo sklepu lub
przedstawiciels'twa. — Oferty 
, Głos Wielkop." nr 30762.

Inteligentna młodsza maszy­
nistka ze znajomością steno 
gra Iii oraz pracy biurowej, 
szuka odpowiednej posady. — 
Of. „Głos Wlkp." nr 30745.

Dwie absolwentki „Liceum 
Hó.nd'1," poszukują posady 
chętnie na raahMku. Oferty 
, Gło*s Wielkop." nr 30744.

Biurowa, absołw. Liceom Ad. 
miniatr., szuka posady. Oferty 
, Głos Wielkop," nr 30742.

Gosposia średnim wieku po­
szukuje nosady na wsi. Ofcrtv 
. Gło« Wielkop. nr 30736.

Ogrodnik samotny 50 lat szu­
ka posady zaraz lub później. 
Zna prowadzenie oranżerii 
inspektów warzywnictwa, sa­
downictwo i r-ark. Oferty* ,Gł 
Wielkopodiski" nr 9 64

Szofer uczciwy, zielone pra. 
wo jazdy z praktyką, pół ro­
ku pracy w spółdzielni, zmie­
ni .posadę. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 9-59.

Samodzielny kupiec, księgo- 
wy-biłansista przyjmie stano­
wisko kierownicze lub księgo 
wego. Liceum Adminisfcracyj. 
no-Handlowe. Miejscu w oić o- 
bojętma. Najchętniej na pro 
wincję? Oferty „Głos Wielko- 
polski" nr 30670.

Osobiste

Płaszcze, futra kostiumy, su­
knie — wykonanie piewszu- 
rzędne, Matejki 55, Gałazka.

28946

Torebki damskie polecam 
wykonuję naprawiam wózki 
dziecięce, pokrywam budki. 
Szewska 2. 27836

Mów, Piłsudskiego 22, teł. 566-91 
sprzedaje i kupuje

KORKI 
wszystkich wielkości

8—289

Zjednoczenie 
Stoczni Foiskich

Gdańsk — 
Jana z Kolna 2

zatrudni:
inżynierów, tech­
ników okrętowych, 
specjalistów, mis­
trzów konstrukt^f 
stalowych, maszy­
nowych, mechani­
ków, elektrotechni­
ków z praktyką 
konstruktorską i 
warsztatową, kalku­
latorów, finansistów, 
księgowych.

Zgłuszenia piśmienne 
wraz t życiorysem pro­
simy nadsyłać na nąsz 
adres. 8-499

Meble komplet®* pokoje i od­
dzielne sztuki poleca tanio — 
Ignacy Sobczak, Poznań. Dą- 

i Kursy pisani, rw, mawynie e.‘<> W prty ntjs-
, metodą ślepą, wszystkii 

cami. Piotr Pieprzycki,

Nauka

szyny biurowe Po-znań, Aleje 
Marcinkowskiego 26. Dla za­
miejscowych kursy listowne.

29062
Półroczny Kurs Handlowy ro-z 
poczynam 1-go października 
Pry w. Kursv Handlowe Smól 
skiego ul. Wawrzyniak,

Tańców nowoczesnych wy­
ucza Adela Szczurkówna — 
Jan Szczurek, Aleje Marcin­
kowskiego 2a., parter. 29911

Kamienica m>a«ywna Pozna.
ni-u, dwie morgi ogrodu, bez 
długów, 800 000 zL sprzeda 
T o mc zak, Poznań P i efcary 13b, 
m. 4. 29864

Kamienica eateropiętnowa, 4 
a 33. I składy, głównej handlowej uli- 
8-503-1 cy, cena 2 700000 zł, sprzeda 

' Tomczak, Poznań, Piekary 13b
m. 4. 29865

Gabinety męskie, nowe — u- 
żywane. od 29 000,—. Janiak, 
Rybaki 6. 30076

Angielskiej konwersacji kto
udziela? Tylko ple<r^v>szf>rzędna 
siła. Adire« wskaż-e „Par", Ra­
tajczaka 7, pod 9.106. 30601

Angielskiego, francuskiego —
lekcje, korepetycje, tłumacze­
nia. — Kursy korespondencjii 
her.dl. Chociszewskiego 17, 
m. 9, telefon 30-39. 30632

Konwersacji hiszpańskiej po- 1 Kamienica komfortowa przy 
szukuję. Zgłoszenia: tel. 40 94. ; Parku Wilsona 2 500 000 — 

30715 ' sprzeda Metelski, św. Mar- 
' 13. tel. 14-22. 30334

Okazyjnie kuchnię i sypialnię 
sprzedam. Stary Rynek 43, 
1 piętro. 30393

Udzielam lekcji polskiego po. 
mocy lekcjach, poprawiam 
wymowę. Oferty „Głos Wieł 
kcpol-ski" ■ nr 30770.

Kursy Przysposobienia do kie­
rownictwa przedsiębiorstwa. 
Zgłoszenia: Tadeusz Marweg 
Sienkiewicza 10, m. 3 14 do 
17-tej. 30805

Kamienica 4-piętr., składem. 
8 lokatorów, cena 1000000, 
sprzeda Metelski św, Mar­
cin 13. tel. 14-22. 30385

Marcin 13. 303S6

Szukam towarzystwa o-soby, 
mówiącej biegle francuskim. 
Oferty „Czytelnik" Armii 
Czerwonej l,,nr. 1010. 30782

Materace i dreJiszki. Pertek, 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7, 
I ptT. — tel. 36-31. 30213

Sprzedaże

Sypialnie, jadalnie i inne m 
bl« poleca K. Bakoś W. Ga 
bary 11. 8-476

Stołowy stylowy jak nowy, 
wykonanie bardzo dobre, 
większych rozmiarów. — Ma­
gazyn Mebla — Janiak Ryba­
ki 6. 30073

Sypialnia nowoczesna jak 
wa, dobre wykonanie, oka 
nie. Janiak, Rybaki 6 — 
gazyn Mebli. 30078
Hallo uwaga! Lampy radiowe 
kupuje i przyjmuje do bada­
nia na emisje po 10,— zł — 
firma „Emka" Wrocławska 
30. 30085

Meble nowe i używane w 
kompletach i oddzielne sztuki 
poleca najtaniej — Magazyn 
Mebli, św. Marcin 74. Tele­
fon 11-89. 6-272

Kuchnie — sypialnie — jadał, 
nie oddzielne sztuki, nowe — 
używane — korzystnie poleca 
Leon Janiak, Za Bramką 4.

30404

CMoriwetyl
(C Hs C L)

Środek chłodzący do ma 
szyn chłodniczych jak 
, Ate" i inne, dostarcza

firma
W. HAJDRYCH Poznnń, 

ul. Gen. Umińskiego 20 
tel. 27-93 30724

Sklep sipożywczy dobrze za­
prowadzony dobrym punkcie 
sprzedam korzystnie. Zgło-sz.: 
Ęo<znańska 52. 30318
Willę screści-bpokojową. Sołaoz, 
850000, sprzedam. Rzeczypo­
spolitej 4, m. 2. 30234

Willę ońmiopokojową, uszko­
dzoną. wolną, wyłączoną, prze­
pięknym 3200 m ogrodem o- 
wooowym przy tramwaju —- 
nadzwyczaj tanio sprzedam. 
„Union", Poznań, Rzeczypo­
spolitej 4, tel. 11-69. 30235

Kamienice, wille domy, gospo­
darstwa, składv, prowincji, 
miastach powiatowych, sprze­
da je, kupuje Union" Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 30237

Motocykl N. S. U. 200. reje, 
skowany na chodzie sprze­
dam. Borowicz Wielkie Gar­
bary 21. 30541

Samochód Taupa trzykołowy
zarejestrowany sprzedam, 
Borowicz Wielkie Garbarr

30542
Motocykl 100-tka, jak nowy 
sprzedam. L. Zianniak jubiler, 
ul. Wielka 7. 30555

Powózka-wolant pra-wre nowa, 
na dętych opo-nach, korzyst. 
nie sprzedam. Adres wskaże

Par" Ratajczaka 7 pod 
,9,50". 30568

Willę z wolnym mieszkaniem 
śródmieściu sprzedam. Oferty

Par" Ratajczaka 7 pod 
|9 90". 30586

Meble różne nowe, używane 
koraotety oraz oddzielne 
sztuki wielki wybór okazyj­
nie. Stefan Janiak, Rybaki 6.

29043
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Sprzedam kamienicę korrywt-
. nie, pośrednicy wyklucz 

Of , Głos Wielkopolski” 
30492.

Sprzedam parcelę okazyjni 
po ś r ednicy wyki ucz en i. 0
..Glos Wielkopolski" nr 30493

Samochody osobowy i cięża­
rowy. Niedziałkowskiego 25

30479

Siodło męskie, skóra i rower 
damski okazyjnie do sprze. 
dania. W .Garbary 27 m. 14.

30466

Pelerynka >• arebrsego B»a
10000. — Dąbrowskiego 45 
(skład 1). 30646

Maszyna do Kpvc:a z motor­
kiem damska 15 000. Singera 
nowa. — Dąbrowskiego 4: 
(skład 1). 30645

Samochód trójkołowiec 
nówka), spawarka 400 litr., 
motocykl 100 Piaskowi

30649

Motory efektrreasne kupuje
seale — F ma . Energia" 
23 Lutego 23 (dawniej Pocz­
towa) tel. 34-92 30039

Motorów elektrycznych 40 
szt. od 0.5—0.75 — 1 1PM
220/380 Volt do 1500 obr/min. 
pilnie potrzebuje — F-ma 
„Energia”, ul. 23 Lutego 23. 
tel. 34-92. 30040

Warsztat stolarski kupi* 
Strzale - •» - <« '10 9 53
Urządzenie fabryki wody so­
dowej kompletne kupię na­
tychmiast za gotówkę. Ofertv

Głos Wielkopolski" nr 30683*.

Filc — koce — skóry — k« 
puję. Focha 146 ra. 8. Teł 
77-57.____________  30567
Przybory zegarmistrzowskie, 
stara biżuterię złotą oraz 
kamienie kupuje Juliusz Krę- 
glewski. hurtownia zegarmi­
strzowska, Poznań, św. Mar­
cin 18 tel. 22-01. 30583

Pokój dwom gimnazja stora z 
prowincji na Łazarzu. Oferty
.Głos Wielkop.” nr 30612.

Mniejszy lokal, warsztat, prze­
mysł. gospodarz. Szwajcarska 
25 m. 5. 30717

Wózek dziecięcy autko oka­
zyjnie sprzedam. Raczyńskich 
9 m. 14. 30422

Piec gazowy westfalka piekar. 
nikiem w1 nowvm stanie sprze­
dam. Oferty: Sienkiewicza 14, 
m. 4. 30638

„FARVS“
HURTOWNIA SŁODYCZY
poleca wszelkie cukry. 

Niskie ceny '
Poznań, Niedziałkowskie­
go 27 (dawniej Stroma).
 306S6

Futro męskie piżmowe, jak 
nowe, niską figurę, sprzedam. 
Wiadomość: Wierzbięeice 39, 
m 10 godz. 14—16. 30627

Sprzedam wolant nzeźnicki, 
nowy. Szamarzewskiego 36 
m 9. 30621

Drewniaki, okulaki, kliny o. 
buwnicze, obuwie domowe — 
korzystnie. Dembińska. W. 
Garbary nr 8 (hurt — detal),

30614

Domek, 6 pokoi, 2 morgi roli 
w Puszczykowie place, wille, 
d^mek i kamienice W Pozna­
niu Oferty. „Głos Wielkopol­
ski” nr 30610. 30610

Ton malarski po oenach kon­
kurencyjnych, wagonowo — 
sprzedaje Tadeusz Goleniew- 
ski, Biała Podlaska, Francu­
ska 18 9-43

Parcele morgowe, granica Wi 
niary sprzedam. Zgłoszenia 
telefon 30-72. 30725

Przybora- do trumien, pantofle 
papierowe. J. Zamachowska, 

-Poznań, Al. Marcinkowskiego 
16 I p., tel. 14-94, nar. Mar­
cina. 30722

Sypialnię, leżankę, laminy o- 
brazy, futro, wózek na 10 ctr.,

, dwukołowy, sprzedem. Pieką 
rv 11, m, 4 w podwórzu.

,30720
Ubrania nowe, wielkość 51 i 54 
s pr z edam. P rądtzyński ego 13. 
m 8. 30718

Radio uniwersalne 8-zakreso. 
we sprzedam. Jackowskiego 
33 m. 2. 30716

Sypialnie, jadalnię, nowocze­
sne oraz szafę, łóżka używa­
ne okazyjnie. Kopernika 3 
stolarnia, 30714

10C m szyn do kolejki polnej 
i lorkę w dobrym stanie ko­
rzystnie sprzedam, — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 30711.

Pomidory jeszcze tańsze. Gru- 
d^ieniec 124. przy łazienkach 
Sołacce. 30708

Konia roboczego sprzedam. — 
Dolina 9 godz. 16—19. 3j>701

Motocykl Triuim-of, 250, tanio 
spr-zedam. Osiedle Warszaw­
skie. ul. Konińska 21. 30694

Parcela Puszczykówko blisko 
dworca. Wiadomość: Puszczy- 
kówiko, Kopernika 12. 30692

Szafę pantBii*
nowoczesną dwudrzwiową 

sprzedamy
ul. Kościelna 34, warsztat 

30672a

Tulipany, narcyzy, cebulki 
najpiękniejsze kolory. Wysył­
ka za zaliczeniem. Ostrowska 
Centrala Nasion — Ostrów 
Wlkp., Ozerwonej Armii

30704
Jadalnia- dobrym stanie. — 
Ks. Logi 17, m, 2. Ratajczak 
godz. 4—6, 30681

Radioodbiorniki, elektrolity, 
lampy, maszyny pisania, szy­
cia, liczenia instrumenty mu. 
zycźwe, sportowe garderobę 
obuwie, rozmaitości kupuje 
sprzedaje Poznań, Słowackie­
go 39 skład- 30684

Futro męskie sportowe długi 
Strzyżone baranki na sprzedaż 
M Focha 98. godz. 18—19

30675
Sprzedam: umywalnię z 
strem, szafę kuchenną stół 
rozciągany, 6 krzeseł. Ul. Ko- 
synaerska 12, m. 8, 30669

Willa 4-pokojowa, murowana, 
1J/- morgi ogrodu owocowego. 
Saski. Ślesin k. Konina, Gó. 
Fańska, 15. 30665

"Baraki, rozmiary według 
czerna. sprzeda spiesznie. * 
„Głos Wielkop.". nr 30654.

Sypialnia niedrogo. Leszczyń­
skiego 9, od godz. 15 do 17 
_ 30648 
Dobrze zaprowadzoną Wy­
twórnię Soków Owocowych 
z urządzeniem i 3 ma ubika­
cjami sprzedam. Oferty: „Czy. 
telnik" Armii Czerwonej 1, 
nr 1004 30776

Kloce rzeźnickle wprost 4 fa­
bryki korzystnie. — Kalicki. 
Główna 40. 9 55

Tapczany, fotele, leżanki ma­
terace. „Rekorda”. ul. Kurza, 
noga, boczna Ratuszowej.

9-56

Poszukuję stałych dostawców’ 
do hurtowni spożywczej na 
dobre sery, słoninę, smalec, 
masło wędlinę oraz jaja. — 
Oferty wraz z cenami proszę 
skierowań na Śniadeckich 14, 
m. 4. 30373

Kupię kamienicę w Poznaniu 
za 2 000 000, Łódź, „Tekstyl 
Krajowy”. — Łaskawe o-ferty 
.Głos Wielkopolski" nr 30231.

Kupię oficerskie buty, płaszcz, 
bryczesy. Podać cenę. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 30682.

Maszynę do szycia lub główkę 
kupię. Oferty „Glos Wielko 
polski" nr 30766.

Kupię 15 m! parkietu, cztery
kanapy lokalowe używane. _
Szamarzewskiego 12 restau-' 
fyh-________ __ 30729

Zamiana

Zamienię mieszkanie . 3 poko­
je. I piętro w Bydgoszczy, 
Śródmieście, na mniejsze w 
Poznaniu, Oferty . Głos Wiel­
kopolski’’ 30317.

Przyjmę na wspólny pokój po­
rządną dziewczynę. — Trau­
gutta 30. m. 4. 30656

Ubikacje suterenowe Ironio 
we elektrycznością odstąpię, 
Szewska 13 narożnik Stawny.

3Q647

Sprzedam piec na gaz i węgiel. 
Szamarzewskiego 12, restau­
racja. \ 30730

Kamienicę, willę, dom, parce­
lę Poznaniu łub osiedlu pod­
miejskim kupię. Cena obo­
jętna. „Union" Poznań, Rze. 
czypospolitej 4 tel. 11 69,

30232

Kaca sprzedam lub zamienię 
— większego konia. Grobla

«■ podwórzu, między 4—6.
30801

Pianino tanio, 29 000—. Ogro­
dowa 19, Kostańska, podwó­
rze, I piętro. 30799

Kupujemy kalafonię, wszel­
kie żywice i oleje. Będąc kon­
sumentem zapłacimy najwyż- 

óeny. Fabryka Lakierów’.
Poznań, św. Wawrzyńca 47. 
Tel. 21-20. 30278

Trzymilionową nieruchomość 
centrum Poznania kupię. Wy­
czerpujące oferty: ..Par" Ra­
tajczaka 7. pod 9.137 . 30810

Sportkę i łóżeczko dziecięce 
kupię. Oferty: „Czytelnik” 
Armii Czerwonej 1 nr 1096

30778

Zamienię pokój kuchnią na 3 
kuchnią lub 2 duże kuchnią za 
dopłatą, w pobliżu Rynku Wil- 
deckiego. Informacje: Czajcza 
12 m. 11. 30677

3”: pokoi kuchnią I ptr., św. 
Wojciech, zamienię na 2 kom­
fortowe. przynależnościama — 
nie wyżej. Adres poda „Par", 
Ratajczaka 7, pod 9.127.

3OSO4

Duży pokój mieszkalny z me­
blami odstąpię. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 30754.

Skład mieszkaniem dwupoko- 
jowym, ulica handlowa. 95000. 
Oferty: „Par" Ratajczaka 7 
pod \9.132 . 30806

Pianino pierwszorzędne krzy. 
żowe, płytą metalową, tanio. 
Lubeokiego 4. Lewicki. 30798

Pianino marki ,Ecke" sprze­
dam okazyjnie. Rzeczypospo­
litej 8. m. 6 między 9—17.

30794

Opony, 8 sort., różnego rozmia 
r-i. sprzedam. W. Zgoła Ma- 
sztalarska 8 tel. 20-20. 30784

Akordeon Hnhner 80 bas. Ver- 
di II sprzedam. Adres „Głos 
Wielkopolski” or 30767.

Futro męskie oposy, kołnierz 
karakuły, na średnią figurę, 
bardzo dobrym stanie, sprze­
dam. Daszyńskiego 51 m. 8 
od 19—20. , 30746

Wózek dziecięcy w dobrym 
stanie sprzedam. Kossaka 10. 
m. 3. 30741

Sprzedam konia, platformę, 
Poznań-Rataje, Polanka 6.

30765

Sprzedam piec gazowy (łazien. 
ki) odkurzacz , Omega". — 
Adres w skażę ,Głos Wielko­
polski" nr 30761.

Tapczan, leżankę nowa sprze­
dam. — Grzybowski, Półwiej- 
ska 31. 30755

Szafę, czyfomierkę obraz, ka­
napę, bufet, patefon sprzedani. 
Dąibrowskiego 46 m. 13. 30747

Akordeon — pianino pierwszo- 
ędne krzyżowe, płytą meta­

lową, modny fason, okazyjnie.
Chmielewski, Zygmunta Augu­
sta 3. * " 30581

Parcele Górozyn Daleka. 200 
od Marsz. Focha, ca 850 mł 

sprzedam. Pośrednicy wyklu­
czeni. Oferty: „Czytelnik". 
Armii Czerwonej 1, nr 1008.

30780

Kupna

Radioodbiorniki, lampy radio­
we żarówki, anody akumu­
latory baterie płyty. ..Sprze­
da j« — kupuje „Radiomecha­
nika", Poznań. Św. Marcin 25. 
telefon 12-38. 28525

Woski, stearynę, terpentynę, 
wszelkie surowce chemiczne 
, Fortuna" Kantaka 7 m. 5. 
Tel. 39-21. 8-456

Garderobę męską damską 
(nową używaną) kupię. — 
Ofertv „Głos Wielkopolski” 
nr 29505.

Motorów elektrycznych wol 
pobieżnych 20 szt. od 0.7—1 
KM. 220/380 ' Volt 960 
obr/miń. poszukuje f-ma — 
, Energia" ul. 23 Lutego 23. 
telefon nr 34-92. 30041

Kupno, sprzeda ż^naorawa
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność firmv 

PIOTR PIEPRZYCKi
Poznań. 3021 1 

Al. Marcinkowskiego 26 
w podwórzu, teł. 23-62.

Kupuję używane meble. Maga­
zyn Mebli Ludkiewicz, Ży­
dowska 6. i 30468

Materiały, płaszcze i ubra­
nia kupuje Feliks Konieęznv 
Poznań Dąbrowskiego 46. 
wejście z Rynku Jeżyckiego.

29625
Kauczuk surowy, każdą ilość 
kupię 27 Grudnia 15 m. 12.

30150

Ręczniki froterówe. kąpielo­
we materiały gumowane, im. 
pregnowane, ceraty kupuję 
każda ilość. Poznań ul. Stro­
ma 25 m. 1- 30061

Setkę albo 125. maszynę do 
szycia w dobrym stanie, wó­
zek dwukołowy ogumiony ku­
pię. Tel. 13-63. 30091

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny instrumen­
ty muzyczne oraz fortepiany, 
gramofony i płyty w pier­
wszorzędnym stanie, rowery, 
maszyny do szycia i pisania 
kupuje i sprzeda je - firma — 
, Emika" Poznań. ul. Wro­
cławska 30. Tel. 26-52. Wła­
sne warsztaty naprawy.

30084

Kupuję płótna-, jutę papierową 
oraz szpagaty wszelkiego ro­
dzaju. Grzybowski, Półwiej- 
ska 31. 30678

Domek dwoma składami kilku 
mieszkaniami. gimnazjalnym 
mieście Wlkp. zamienię na do- 
mek Poznaniu. Marweg, św. 
Wojciech 27, m. 8/ 30803

Posiadam ubikacje parterową, 
czystą, przy Marcinie nadają­
ca się jako wy twórnia jakiej- 
bądź branży, także żywnośció- 
wej lub cukierków. Wstąpię 
jako wspólnik, podróżujący. 
Współpraca uczciwa. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 30644.

Maszyny i narzędzia rolnicze
ROLNICY! W ramach akcji „PRZEMYSŁ 
DLA WSI" usprawnione zostało rozprowadzanie 
narzędzi pracy oraz wszelkich artykułów 
żelaznych, wchodzących w zakres Waszych potrzeb.

Zwracajcie się zatem do miejscowych

Spółdzielni Rolniczo-Handlowych oraz 

Gminnych Spółdzielni 
„Samopomocy Chłopskiej44

które Wam zapewnią szybką, sprawną i facho­
wą obsługę po cenach ściśle ustalonych.

Społem

Platformę na gumach, 1 tonę, 
wózek ręczny kupię, St. Ba- 
rełkowski, Szyperska 1 te­
lefon 18-09. 30266

Ciągnik 50 KM na ro-pę i 2 
przyczepki kupię natychmiast. 
Oferty „Głos Wielkp. nr 30458

Jadalnię w dobrym stanie ku­
pię natychmiast. Of. „Głos 
Wielkop.” nr 30459,

Azbestowe wyroby (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel 
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe”, ul. Kantaka 
nr 10. 26863

Centrokomis kupuje maszyny 
do pisania, liczenia oraz ary o. 

i etry .* Mar oirnk o w ski e go 19.

Węże parciane, nowe, mało 
używane kupuje „Hatech", 
św. Marcin 65 >- 30590

Pasy skórzane pąrciame, gu­
mowe, kupnj-e stale „Hatech", 
św. Marcin 65. 30592

Celuloid w kawałkach. biały, 
gruby. Oferty „Głos Wielko­
polska" nr 30634.

250 Itr. z motorem elektr. 
lub bez ewtl. z drobnym 
remontem kupimy. Adres 
wskażc „Głos Wielkp.” 

nr 30481.

Parcelę na Dębcu lub okolicy 
skanalizowaną kupię. Oferty 
z ceną , Głos Wielkopolski" 
nr 20619.

Motocykl 100, w dobrym sta­
nie, przedstawić „Rolnik" — 
Kiszkowo, barski, składaki 
kupi .Rolhik”, Kiszkowo, po­
wiat Gniezno. 30718

Zakład fryzjerski Poznaniu 
lub na zachodzie względnie 
ubikację nadającą się kupię. 
Adres wskaże „Głos Wielko­
polski" ,nr 30664.

//

Oddział Rolniczy — Okręg Poznań 
ul. Armii Czerwonej 12 Tel. 31-89

Kupna
domu większego
wypalonego lub uszkodzonego do całkowi­
tego remontu, bez długów hipotecznych — 
natychmiast poszukujemy, pośrednictwo wy­
kluczone.

„SPOŁEM"
ulica Armii Czerwonej 12, pokój 58.

Przewody elektryczne, oraz 
motor na prąd zmienny/ Cytra. 
Piaskowa 2. 30536

Kupię radio Philipsa lub inne 
dobre zmienny. Of. Głos 
Wielkopolski" nr 30526

Spawarkę elektryczną kupi 
Hatech" św, Marcin 65.

30588

Przetwornicę do radia kupię. 
Oferty Glos Wielkopolski" 
nr 30510.

Futro kupię — łapki karaku­
łowe wzgl. foki, dobrym sta­
nie, średnia figura modny fa­
son. Oferty Czytelnik Armii 
Czerw’oąej/1 nr 996. 30562

Kupię lub wydzierżawię sklep 
ź mieszkaniem nadający się na 
galanterię lub skład przybo. 
rów szewskich. Najchętniej w 
powiatowym mieście. Po­
średnictwo wynagrodzę. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 30603

BIELSKIE
maleriały -— podszewki 

zakup 30043
sprzedaż

W- Trojainowski
POZNAŃ. Św. Marcin 18
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3% pokojowe koWorfbwe na 
mniejsze. Oferty ,Głos Wiel­
kopolski” nr 30768.

Pokój kuchnią Wilda n.a mie­
szkanie Śródmieściu. Oferty. 
,, C z!y t elnik * ‘. Armii C zct wo - 
nej 1. nr 1005. 30777

Pieniądz

Do 100 000 z! poszukuje przed­
siębiorstwo bezkonkurencyjne. 
Of. „Glos Wlkp." nr 30475.

Przystąpię ■ jako wspólnik z 
większą gotówką do przedsię­
biorstwa handlowego, przemy, 
slow ego lub proszę inne po­
ważne propozycje. — OfeTty 
„Glns Wielkop." nr 30671.

Kupiec posiada 100 000 ocze­
kuje propozycji. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 30764.

Sumienną współpracę. 20000. 
da wspólniczka, wyjazd rów­
nież. Oferty „Glos Wielko­
polski" nr 30751.

Poszukuję 100000,— zł po­
życzki na 6 tygodni dobra 
procent i zabezpieczenie. Of. 
„Głos Wie-Bkop." nr 30748.

Wolne lohale

Składy ubikacje handl-owe. po­
leca, poszukuje ..Union", Rze­
czypospolitej 4. tel. 11-69.

30233

Nadzwyczajna okazja. W gór. 
nej części śródmieścia pierw­
szorzędny skład odstąpię, Of. 
„Par" Ratajczaka 7 pod 
„9,91”. 30587

Kulturalny, so-Kdny, n* staoo
wisku szuka pokoju umeblo­
wanego zaraz. Oferty Gło« 
Wielkopolski" nr 30520.

Gimuazjastka poszukuje u- 
meblowanego pokoju z liżywe- 
niem pianina do ćwiczeń. Of. 
„Głos Wielkop.' nr 30506.

Pokoju niekrępującego ra2 w 
tygodniu dla przyjezdnego 
szukam. Ofertv „Głos Wiel­
kopolski nr 30504.

Dyrektor administracyjny Te­
atru Wielkiego, samotny po 
s żuku je pokoju umeblowanego 
bez pościeli. Zgło; ' ""
atr Wielki.

„SPOŁEM
□kręgowy Oddział Spo­

żywczy w Poznaniu, 
ul. Składowa 4. parter

’ ef.: 14-72, 14-74 14-75, 
14-76, 22-09.

sprzedaje
CUKIER

loco magazyn odbiorcy
w każdej ilości. — Do­

stawa nafvchimia«tow*
9-68 _

6i

. 30556

Student pohukuje pokoju w 
kultunałnym domu. Najchętniej 
Jeżyce — Sołącz. Cena obo­
jętna. Oferty: ..Par" Rataj­
czaka 7, pod 9.108. 30793

Małżeństwo, stała posada, po 
szmkuje 1—2 pokoi używalność 
kuchni tylko wieczorem. Of.: 
.Czytelnik". Armii C zerwo, 

nej 1>. nr 1011. 30783

4. 9. 1946 tramwaju nr 3 na­
stawiłam teczkę skórzaną, 
czapkę studencką, drobiaogi. 
Uczciwego znalazcę^ proszę 
zwrot, ,. Czytelnik ‘ . Armói 
Czerwonej 1. 30787

Dzierżawy

Poszukuję dzierżawy piekarni, 
miejscowość obojętna. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 30643.

Plac 1400 m! na Górnej Wil­
dzie wydzierżawię lub sprze­
dam. Oferty „Głos Wielko­
polski” nr 30731.

Dzierżawy ogrodu, mniejsze­
go ogrodnictwa, zabudowa­
niem gospodar. mniejszym 
mieszkaniem lrnb kupię 2 mor. 
g; dobrej ziemi, Poznaniu. Po­
szukuje ogrodnik. Of. Głos 
Wielkopolski” nr 30482.

Ziruby

Unieważniam skradzione do­
kumenty świadectwo egza­
minu nadzwyczajnego wydane 
przez Państwową Komisję E 
gzaminów w Pępowie dowód 
osobilsty i kartę rejestracyjną 
wydaną przez R. K. U. Ra­
wicz na nazwisko Jan Kacz­
marek, .Wiłkonice pow. Go­
styń. 9 37

Unieważniam skradzione do­
kumenty oraz kartę rejestra­
cyjną 222/2 st. Strzelca RKU 
Konin na nazwiisko Roman 
Raszewski ur. 13. 1,1. 1912, 
zamieszkały w Chojny gm. 
Krzykosy, pow. Koło 9-41

Unieważniam zagubioną legi­
tymację kolejową nr 3012 na 
nazwisko Bolesław Mikołajew­
ski, zamieszkały w Poznaniu, 
ul. Żupańsfciego 22, m. 6.

30617

Unieważniam zgubioną legity­
mację PKP nr 227/T na na­
zwisko Franciszek Borkow­
ski. 30622

Unieważniam dowód o zwoł- 
nieniu z obowiązku służby 
wojskowej RKU Gniezno. — 
Marian Silski. 30629

Unieważniam zgubioną kartę 
ewaku acvjn ą.» zaświadczenie 
RKU na nazwisko Władysław 
Kanas, Płoty, powiat Zielona 
Góra. 9-50

Unieważniam dowód osobisty 
i zaświadczenie o zwolnieniu 
ze służby wojskowej wydano 
przez RKU Szamotuły na na­
zwisko Jan Mickiewicz. . 9-66

Różne

Zegarki naprawia srybko i do­
brze. Rakowski, Poplińskich 
9 m. 7 . 30066

Portrety z każdej fotografii 
wy k onu j e ar tystyozni e . ,, EL - 
CHArFILM Warszawa, al. Je­
rozolimskie 27. Prowincję in­
formujemy listownie. 9-3

Zostałem dopuszczony Jako 
obrońca wojskowy 

z prawem występowania 
przed wszystkimi sądami
wojskowymi.

Zbigniew Smoczyński, 
z adwokat

Leszuó, ul, Narutowdcwfc84,

Kuśnierka s>zyje futra, czapki, 
mufki, pelerynki, kołnierze. 
Żupańskiego 3 m. 5. 30447

Roboty ręczne na drutach, 
suknie, blezery, garderobę 
dziecięcą wykonuję. Sieroca 
5/6 m. 6. 30205

Wykonuję mereżki, okrętkę, 
plisowanie, aplikacje. Kręta 
7, m. 3. 30713

Krawcowa, wiszę Skie prace, 
nowe, przeróbko, przyjmuje. 
Daiszyńsikiego 8, m. 7. 30709

Szyje garderobę damską ele­
gancko, szybko. Wyspiańskie­
go 18, m. 8. 30620

Wulkanizacje
OPON I DĘTEK 
samochodowych 
rowerowych

wykonuje fachowo f szybko
KONOPNICKIEJ 4 

30706

Szuka lokalu

Lokalu na hurtownię, parter 
lub piętro w Śródmieściu po­
szukuję. — Adam Łabędizki, 
Grunwaldzka 78. 30290

Dwu lub trzypokojowego nwe- 
szkania Jeżyce, zwrot kosz­
tów. Of. ..Gf. Wlkp.” nr 30673.

Poszukują pokoju umeblowa­
nego (student z siostrą gim- 
naizjąlistką). Cena obojętna. 
Of. „Głos Wlkp.” nr' 307Ó3.

Składu frontowego możliwie z 
przynależnościami w okolicy 
ul. Dąbrowskiego, Rynku Je­
życkiego, Kraszewskiego wzgl. 
śródmieście, św. Marcin, Ra­
tajczaka., Sew. Mielżyńskiego 
od zaraz na branżowy interes, 
p o sz uk ujemy. Oferty ., Głos 
Wielkopolski" nr 30653.

Poszukuję 2 pokoi z kuchnią, 
komfort. 'Adres wsk&że „Głos 
Wielkopolski" nr 30636.

Ubikacji warsztatowych poszu­
kuję, Oferty: „Pap", Poznań 
Mielżyńskiego 8, mr 2483/46,

9-54
Student szuka-pokoju. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7 pod 
9.138. 30811

i Kawaler samotny szuka poko- 
1 ju przy' uczciwej rodzinie, naj- 
i chętniej Łazarz. Oferty „Głps
1 Wielkopolski" nr 30757.

Dwie studentki poszukują po­
koju. Zgłoszenia: Grunwaldzka 
43a. m. 6. 30752

Pokój meblowany dla samot- 
znego poszukiwany. Łąkowa 7 
m. 12. 30795

Student poszukuje pokoju; 
najchętniej okolica Rynku 
Wildeckiego. Oferty ,,Gło« 
Wielkp." nr 30452.

Poszukuję pokój umeblowany 
z używaniem kuchni. Oferty 
„Gło« Wielkopolski" nr 30483

Poszukuję zaraz pokoju biur­
kiem. Oferty „Głos Wielkp." 
nr 30538.

Poszukuję dla studenta po­
koju umebl. S. Voelkel. skład 
żelaza, Leszno. 30524

Zgubiono legitymację służbo­
wą 4394, wystawioną przez 
Dyrekcję Poczt Telegrafów 
Poznaniu, dinia 15. 1. 1946 na 
nazwisko Marian Gaj, ekspe­
dient, unieważniam. 9-48

Zgubioną kartę rejestracyjną, 
kartę powołania RKU Poznań, 
na nazwisko Mieczysław Wnuk 
un;i cw a żniam. 30719

Unieważniam zagubiony do­
wód osobisty Bronisława Fi. 
kuły Zielona Góra, Ban ko - 
wa 12a. 30712

Zgubioną kartę RKU i dowód 
zameldowania unieważniam, 
Antoni Janka, Kossaka 8, m. l.

30710

Seter irlandzki pies rudy za. 
ginął. Odprowadzić za wyso­
kim wynagrodzeniem na Ma­
zowiecką 1, parte-r (Sołacz).

30659

trwałe fotografie na 
ki — Foto - Jurkiewicz, Po­
znań, Wrocławska 38. Tele­
fon 22-68. Przedstawiciele po- 
szuk; wani. 30209

Przedstawicielstwo na arty­
kuły codziennego użytku, na 
rachunek własny lub fabryki, 
na teTenl Dolno-Śląski obej­
mie rutynowany kupiec. Ob­
szerny lokal handlowy w» 
Wrocławiu na. I piętrze w 
śródmieściu do dyspozycja. —- 
Łask, zgłusz, do PAP Biuro 
Ogłoszeń Wrocław, R, Trau­
gutta 35. 8-496

Najsłynniejszy psychografołog. 
darem jasnowidzenia przepo­
wie nieomylnie każdemu jego 
wydarzenia życiowe. Określi 
dokładnie charakter, kierunek 
zdolności, rady’ — przeznacze­
nie. Napisać pytania, datę tu 
rodzenia załączyć 50,— zł 
zadatku Odpowiedzi za zali­
czeniem Martyni” Kraków, 
skr. poczt. 475. 8-70

Ażeby pomieścić wszystkich pasażerów, 
chcących jechać do domu po pracy, 
proponujemy zainstalować ruchomą ścia­
nę, którą można by pasażerów .ścieśnić.

Zamożne dwie studentki po­
szukują pokoju z pełnym u- 
trzymaniem. Śródmieście, Ła­
zarz Jeżyce. Oferty natych­
miast ‘ „Głoś Wielopolski" 
nr 30438.

— Chwileczką proszą państwa. — Tylko spra­
sujemy pasażerów w wozie i bądziecie mogli 
swobodnie wejść.

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamcwa) 1-łamowy milimetr 7,— zł większe wśród drobnych 1-ła- 
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